
Χωρίς Γιατρούς
το Κέντρο Υγείας Βασιλικής

Η 6η ΥΠΕ, δηλώνει κατηγορηματικά ότι οι φήμες που συγκεκριμένοι κύκλοι δια-
κινούν περί απόφασης κλεισίματος του 
Κ.Υ. Βασιλικής, δεν είναι μόνο αβάσι-
μες, αλλά κυρίως συκοφαντικές που 
σκοπό έχουν την εξυπηρέτηση ιδιοτε-
λών συμφερόντων των υποκινητών, 
που σκοπεύουν στην υποβάθμιση των 
δημοσίων δομών υγείας της Νότιας 
Λευκάδας.
Παρά τη δύσκολη συγκυρία, η 6η ΥΠΕ 
θα κάνει κάθε δυνατή προσπάθεια για 
άμεση, πλήρη στελέχωση και λειτουρ-
γία του Κ.Υ.

ΣΧΟΛΙΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΜΑΣ
Για να γίνουν αποδεκτά αυτά που ισχυρίζεστε στο Δελτίο Τύπου που εκδόσατε 
στις 17/12/2015 κάντε τα πράξη. Στελεχώστε το Κ. Υ. αμέσως με γιατρούς! 
Κάνουμε γνωστό ότι οι δύο γιατροί που προσλήφτηκαν και προορίζονταν, ο ένας 
για τον Άγιο Πέτρο  και ο άλλος για το Κέντρο Υγείας της Βασιλικής, τελείωσαν τη 
δίμηνη εκπαιδευσή τους στο Νοσοκομείο Λευκάδας και παραμένουν ακόμα εκεί!

Τρομακτικός σεισμός στη Νότια Λευκάδα με θύματα δύο γυναίκες νεκρές στον Άγιο Πέτρο, την Σπυριδούλα 
Μπούζα 69 ετών και την Ιφιγένεια Κορφιάτη 82 ετών στο Αθάνι και οκτώ τραυματίες, σημειώθηκε στο νησί μας 
την 17η Νοεμβρίου 2015, ώρα 9.15 π.μ. στα χωριά που κυρίως επλήγησαν, δηλαδή τον Άγιο Πέτρο, το Αθάνι, 
το Δράγανο, το Κομηλιό, τη Βασιλική.
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Άγιος Πέτρος 
Λευκάδας

Τηλ. 26450 33651, 
Κιν.:6973367764

Ώρες λειτουργίας:
Δευτέρα ως Παρα-
σκευή 
9:00 έως 13:00 & 
17:00 έως 20:00
Σάββατο 9:00 - 13:00

Σε περίπτωση ανάγκης 
τηλεφωνήστε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
Θέλεις τ’ Αγιοπετρίτικα;

ΕΝΙΣΧΥΣΕ
Οικονομικά  την Ένωση  και την 
εφημερίδα για να συνεχίσει να 

κυκλοφορεί 
Αριθμός τραπεζικών λογαριασμών: 
Νέο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο
POST BANK: 90087760-0
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: 399/296150-43

ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Συνέχεια στην σελ. 3

Η Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής
Ν. Λευκάδας εύχεται σε όλους τους 

Αγιοπετρίτες, Αγιοπετρίτισσες
και φίλους

Χρόνια Πολλά & Ευτυχισμένος ο 
καινούργιος χρόνος

Εύχεται επίσης να υπάρχει
αλληλεγγύη στους πάσχοντες!!!

Τρομακτικός Σεισμός στη Νότια Λευκάδα

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Κοπή Πρωτοχρονιάτικης πίτας θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 
7 Φλεβάρη 2016 και ώρα 11 π.μ. στην αίθουσα 
του Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής 1ος όρ. Γερανίου 41 στην Αθήνα.
Με την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας θα γίνει και η βράβευση των 
μαθητών που εισήχθησαν στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση ΑΕΙ-ΤΕΙ κα-
θώς επίσης και σε όσους αποφοίτησαν το 2015, και στους μαθητές-
μαθήτριες του Γυμνασίου-Λυκειακές Τάξεις Βασιλικής Λευκάδας. Το 
ίδιο ισχύει και για όσους έχουν ρίζα Αγιοπετρίτικη καθώς και παιδιά 
του εξωτερικού.
Θα προσφερθούν καφέ-τσάϊ-αναψυκτικά.
Υ.Γ. Περιμένουμε στο τηλ. 2105731030 και στο κιν.: 6946336259 τα 
ονόματά σας για τη βράβευση.

Έρχονται οι Ανεμογεννήτριες
Ο Δήμος Λευκάδας και η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων απο-
φάσισαν κατά πλειοψηφία την εφαρμογή του νέου Χωρο-
ταξικού στη περιοχή Μέγας Λάκος , Σκούλι - Μέγα Όρος 
Νότιας Λευκάδας, που περιλαμβάνει τα χωριά Αγ. Πέτρο, 
Κομηλιό, Δράγανο και Αθάνι. Στο χωροταξικό αυτό προέ-
χει η εγκατάσταση ανεμογεννητριών στην περιοχή.

Συνέχεια στις σελ. 6-7

Λευκαδίτες Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου
Δύο Λευκαδίτες αναδείχτηκαν προσφάτως αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 

του ανωτάτου Δικαστηρίου της χώρας, οι εξής:
Φουρλάνος Γεράσιμος και Λαμπροπούλου Ευθυμία.
    Η κα Λαμπροπούλου έχει Λευκαδίτικη, Αθανίτικη ρίζα από την πλευρά της 
μητέρας της. Εμείς ως Λευκαδίτες χαιρόμαστε ιδιαίτερα για την τιμητική διάκριση 
των συμπατριωτών μας και τους ευχόμαστε και εις ανώτερα.

Συνταξιοδότηση Λευκαδίτη Αντιπροέδρου του Αρείου Πάγου
Ο Χρυσικός Γεώργιος του Γερασίμου, Αγιοπετρίτης συνταξιοδοτήθηκε, λόγω συ-
μπληρώσεως του ορίου ηλικίας που προβλέπει ο νόμος, τερματίσας ευδοκίμως 
την υπηρεσία του στο Δικαστικό Σώμα.
   Η Ένωσή μας του εύχεται μακροβιότητα με υγεία, χαρά και κάθε ευτυχία για τον 
ίδιο και την οικογένειά του.

Αιωνόβια ετών 105 στον Άγιο Πέτρο
Την τελευταία ημέρα του 2015, 

έφυγε από τη ζωή, η Μαυρέττα 
Λογοθέτη του Ριζάριου. Έζησε όλα 
τα χρόνια της ζωής της στον Άγιο 
Πέτρο και ήταν από τους μακροβιό-
τερους ανθρώπους του χωριού και 
του νησιού μας γενικότερα.
Γεννήθηκε το 1910, έζησε δυο 
παγκόσμιους πολέμους, Κατοχή, 
δικτατορίες, εμφύλιους. Εργάστη-
κε σκληρά ως αγρότισσα, υπήρξε 
μητέρα, σύζυγος, νοικοκυρά. Δεν 
είχε ξεκούραστη ζωή, αλλά όπως φαίνεται το μυστικό της μακροζωίας δεν 
βρίσκεται στο αστικό μοντέλο.

8/1/16 Γραφεία 
Ένωσης Αγιοπε-
τριτών.
Μόλις τελείωσε 
η συνεδρίαση 
του Δ.Σ. της 
Ένωσης για 
την έγκριση της 
εφημερίδος και 
λοιπά θέματα. 
Παρόντες ήταν 
οχτώ μέλη.



ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Αγιοπετρίτικα2

ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΝΤΥΠΑΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, Σύμφωνα με το νόμο
τηλ: 210 573 1030 - Αρ. Φύλλου 144 - 2015
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310-6946336259
Εκδίδεται με ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. Δασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμού:
Εθνική Τράπεζα: 399/296150-43

Νέο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο: 90087760-0
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

Κρήτης 10 Κεντρική Πλατ. Πετρούπολης Α΄ορ.

Γεννήσεις
1) Το ζεύγος Νίκος Λογοθέτης του Λάκη και Κατερίνη 

Γιαννοπούλου, απέκτησαν κοριτσάκι
2) Το ζεύγος Ραυτόπουλος (Καπέλας) Παναγιώτης 

και Ευαγγελία Φατούρου απέκτησαν αγοράκι
3) Το ζεύγος Πατρίκιος (Γαλάνης) Σπύρος του Ευαγ-

γέλου και Βάσω απέκτησαν αγοράκι
4) Το ζεύγος Χαντζηλάου  Γεώργιος και Ζωή (Ψαρ-

ρά) απέκτησαν κοριτσάκι
5) Το ζεύγος Κατηφόρης (Κοτσέρης) Γεράσιμος του 

Σπύρου και Μαριάννα Κονταρέλη, απέκτησαν κο-
ριτσάκι

Η Ένωσή μας εύχεται να τους ζήσουν και να είναι 
καλότυχα.

Βαπτίσεις
1) Το ζεύγος Αναγνωστόπουλος Γεώργιος και Ευ-

σταθία Ρομποτή (Χαρίση) βάπτισαν το κοριτσάκι 
τους και του έδωσαν το όνομα Μελπομένη.

2) Το ζεύγος Κατηφόρης Νίκος του Ζώη και Όλγα Αρ-
βανίτη βάπτισαν το κοριτσάκι τους και του έδωσαν 
το όνομα Φαίδρα.

Η Ένωσή μας εύχεται στα νεοφώτιστα να ζήσουν και 
να χαίρονται το όνομά τους.

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΓΑΜΟΙ
1) Ο Στέφανος Κατηφόρης του Σπύρου (Κοτσέρης) 

και η Ορσαλία Νικ. Πολίτη του Τιμόθεου από τη 
Βασιλική ετέλεσαν πολιτικό γάμο στον πρώην Δη-
μαρχείο Απολλωνίων Λευκάδος.

2) Ο  Παναγιώτης Ραυτόπουλος του Γεωργίου (Κα-
πέλας) και η Ευαγγελία Φατούρου ετέλεσαν πο-
λιτικό γάμο στο πρώην Δημαρχείο Απολλωνίων 
Λευκάδος.

Η Ένωσή μας εύχεται να ζήσουν και καλούς απογό-
νους.

ΘΑΝΑΤΟΙ
1) Σπυριδούλα Μπούζα κόρη του Βενιζέλου Λογοθέ-

τη, ετών 69, ετάφη στο χωριό.
2) Φλώριου Ευαγγελία (Τριβόλη) ετών 87 ετάφη στο 

χωριό.
3) Μαυρέττα Λογοθέτη του Ριζάριου ετών 105, ετάφη 

στο χωριό.
4) Στάθης Σαββίνος ετών 93. Ετάφη στο χωριό. 
5) Κροκίδης Θεόδωρος του Φίλιππα (Μάρης) από 

Ρουπακιά, ετών 77. Ετάφη στη Μελβούρνη.
Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητήρια 
στους οικείους της.

ΑΦΙΞΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
1) Ο γιος του Γιάννη Πολίτη Γιώργος
2) Η εγγονή της Νίκης Πεζάρου-Κατηφόρη (Καπόνη) 

Νίκη, για επίσκεψη και αναχώρησε.

ΑΦΙΞΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ
1) Η κόρη της γραμματέως της Ένωσής μας κας 

Ηρούς Αλεξανδράκη-Σίδερη, Κατερίνα, οικονομο-
λόγος, για επίσκεψη και αναχώρησε.

2) Ο Σπύρος Αθανασίου Σίδερης για επίσκεψη και 
αναχώρησε.

3) Ο Χρήστος Ιωάν. Σίδερης και ο Χρήστος Αθανασί-
ου Σίδερης.

4) Ο Κατηφόρης Βασίλειος (Κουτσοσπύρος) πρώην 
καθηγητής Πανεπιστημίου, για επίσκεψη και ανα-
χώρησε.

ΑΦΙΞΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΓΛΙΑ
1) Ο Στέλιος Αλεξανδράκης Σίδερης γιος της Ηρούς 

Αλεξανδράκη-Σίδερη για επίσκεψη και αναχώρη-
σε.

Θανατηφόρο τροχαίο ατύχημα
 Την ημέρα των Χριστουγέννων, που είχε και την 
ονομαστική του εορτή, έφυγε από τη ζωή ο Χρήστος 
Μαργέτης 35 ετών εξαιτίας τροχαίου δυστυχήματος.
Η μητέρα του Νίκη, είναι από το Νικολή Λευκάδας, 
αδελφή του Σωτήρη Ραυτόπουλου, μέλους του Δ.Σ. 
των απανταχού Λευκαδίτικων Συλλόγων.
Η κηδεία του αδικοχαμένου νέου, έγινε στην Ευαγγε-
λίστρια Άνω Λιοσίων Αττικής με πάρα πολύ κόσμο, 
ιδίως νέους. Παρευρέθησαν ο Πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας Λευκαδίτικων Συλλόγων Θεόφιλος Λογο-
θέτης, ο Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών Αττι-
κής Απόστολος Αντύπας, και πολλοί Λευκαδίτες.
Στεφάνι έστειλε ο «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΣΥΝΤ/ΧΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ Η ΕΝΟΤΗΤΑ», 
της οποίας αντιπρόεδρος είναι ο θείος του Χρήστου 

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΜΠΟΥΖΑ: Θύμα του Σεισμού
Ένα παράδοξο δυστύχημα, παρεπόμενο του τρο-

μερού σεισμού τον Νοέμβρη που πέρασε, σήμανε 
το τραγικό τέλος της ζωής για την Σπυριδούλα Μπού-
ζα-Λογοθέτη. Ένας βράχος που αποκολλήθηκε από το 
βουνό του Αθανιού, κύλησε μέχρι το σπίτι της, έσπα-
σε τον τοίχο και την σκότωσε. Ήταν ένα από τα πλέον 
παράδοξα συμβάντα που σημειώνονται σε ανάλογες 
περιπτώσεις και προκάλεσε πανελλήνια συγκίνηση και 
δέος.
Η κατοικία του θύματος βρίσκεται στην περιφερειακή 
οδό Πόντης-Βασιλικής, κοντά στο κέντρο «Μπατζανά-
κιας».

Το ζεύγος Μπούζα σε ευτυχισμένες στιγμές μαζί με την 
εγγονή τους τους. Η φώτο τραβήχτηκε πριν 10 χρόνια

Μαργέτη, Σωτήρης Ραυτόπουλος.
Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητήρια 
στην χαροκαμένη μητέρα του Νίκη, που εχήρευσε 
πρόσφατα, στα αδέλφια του και όλους τους συγγε-
νείς του. 

Το τροχαίο στον Κουτσουπιά 
Στο προηγούμενο φύλλο μας γράψαμε για το ατύ-
χημα του Σπύρου Κατηφόρη (Σουσάνη) που είχε 
αποτέλεσμα το θανατό του. Όπως πληροφορούμα-
στε το Αστυνομικό Τμήμα Βασιλικής αμέσως μόλις 
πληροφορήθηκε για το ατύχημα κάλεσε και έδωσαν 
κατάθεση η χωριανή μας που τον βρήκαν και ειδο-
ποίησαν το Κέντρο Υγείας που τον παρέλαβε. Από 
την Αστυνομία δεν έχει προκύψει μέχρι στιγμής κα-
νένα στοιχείο.

Ζημιές σε πολλές εκκλησιές
Ο ισχυρότατος σεισμός της 17ης Νοεμβρίου 2015 
προκάλεσε εκτός των άλλων και σοβαρές ζημιές σε 
πολλές εκκλησίες των πληγέντων χωριών.
Μεταξύ αυτών είναι ο κύριος ναός του χωριού μας 
ο Άγιος Αθανάσιος που καταρχάς χαρακτηρίστηκε 
«κίτρινος» από την πρωτοβάθμια επιτροπή αλλά 
έπειτα η δευτεροβάθμια επιτροπή κατέταξε τον ναό 
ως «πρἀσινο» που σημαίνει ότι μπορεί να λειτουρ-
γεί και οι πιστοί να εκκλησιάζονται. Τον ναό των Αγ. 
Αποστόλων, τον χαρακτήρισαν και οι δυο επιτροπές 
«κίτρινο», πράγμα που σημαίνει ότι είναι απαραίτη-
τες επισκευές για την επαναλειτουργία του, οι οποίες 
ήδη έχουν αρχίσει από τους κτήτορες. Ευελπιστούμε 
στην εορτή των Αγίων Αποστόλων,  πολιούχων του 
χωριού μας, ο ναός να έχει αποκατασταθεί και να 
γιορτάσουμε όπως κάθε χρόνο.

«Φραγκόκκλησα» 

Άγιος Αθανάσιος

Άγιοι Απόστολοι
Από το σεισμό της 17ης Νοεμβρίου έφυγαν τα πα-
λαιά κεραμίδια και έπαθε κάθετες εξωτερικές ρωγμές 
στους τοίχους. Ευχαριστούμε τον Δήμαρχο κ. Δρακο-
νταειδή που μας έστειλε το νάυλον και προστατέψα-
με την εκκλησία από τη βροχή.

Καθολική εκκλησία ιδρύθηκε από τους Φράγκους το 
1330. Το 1700 εγκαταλείφθηκε από τους Καθολικούς 
και σήμερα είναι ερειπωμένη.



τοικούν μονίμως στα χωριά και για 
όσους βρίσκονται στο εξωτερικό.
Αυτή την ενημέρωση είχαμε από το 
ΤΑΣ Λευκάδος

Ο Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετρι-
τών Αττικής κος Αντύπας, μετέβη στο 

χωριό και συνόδευσε επί διήμερο τις 
επιτροπές, όπως και ο Πρόεδρος του 
χωριού Γεράσιμος Πατρίκιος και ο Το-
πικός Σύμβουλος Γεράσιμος Καγκε-
λάρης.
Το ίδιο έκαμαν και οι Πρόεδροι των 
Τοπικών Συμβουλίων στα άλλα χωριά 
που επλήγησαν.
Η Ένωσή μας ζητεί από τον Τοπι-
κό Βουλευτή Λευκάδος κ. Αθανάσιο 
Καββαδά να μεταφέρει την παρακάτω 
πρότασή της στο αρμόδιο Υπουργείο:
«Να επιτραπεί κατ’ εξαίρεσιν η άρση 
του capital control, για όσους τα σπί-
τια τους χαρακτηρίστηκαν «κίτρινα» ή 
«κόκκινα» ώστε, εάν το αποφασίσουν 
να μπορούν να πάρουν χρήμματα 

ELISOS TRAVEL

ΚΙΝ: 6944474884

ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΝΙΤΣΑ
ΤΗΛ.:26430 81011, 6932-371707, FAX:26430 81236

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΦΟΡΤΗΓΑ
(μέχρι 3,5 τόνων)

ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΕΣ
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Αγιοπετρίτικο

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ

Αθήνα

Από το 1994

Μικρότερες ζημιές προκλήθη-
καν σε άλλα χωριά της Δημοτι-
κής Ενότητας Απολλωνίων.
Η ισχύς του σεισμού ήταν 6,5 
βαθμοί της κλίμακας Ρίχτερ και 
είχε επίκεντρο την θαλάσσια 
περιοχή του Ιονίου και συγκε-
κριμένα γύρω από το Αθάνι, 
Εγκρεμνούς, Δράγανο, Άγιο 
Πέτρο μέχρι και την Αγία Ελε-
ούσα. 
Είναι ο ισχυρότερος σεισμός 
που εκδηλώθηκε μετά από 
εκείνον του 1914, οπότε το νησί 
είχε πολλά θύματα.
Ο Δήμος Λευκάδας έσπευσε να 
συνδράμει με μέτρα βοήθειας και στή-
ριξης των σεισμοπαθών.

Οι πρώτες ενέργειες των Τοπικών Αρ-
χών ήταν η προσφορά φαγητού, νερού, 
σκηνών και νάϋλον για την προστασία 
από την βροχή των πληγέντων οικιών. 
Αμέσως, επίσης, έσπευσαν εκτάκτως 
γιατροί στο Κέντρο Υγείας της Βασι-
λικής, το οποίο συνήθως δεν είχε και 
δεν έχει. Το ΤΑΣ (Οργανισμός Σεισμό-
πληκτων) Λευκάδος επαναδραστηρι-
οποιήθηκε άμεσα, με μηχανικούς που 
έσπευσαν από διάφορα μέρη της Ελ-
λάδας. Δημιούργησε επιτροπές πρω-
τοβάθμιες, δευτεροβάθμιες και τριτο-
βάθμιες, για την διεξαγωγή του ελέγχου 
των κτηρίων που επλήγησαν από τον 
σεισμό. Το ΤΑΣ εξέδωσε και δημόσια 
ανακοίνωση που ενημέρωνε τον κόσμο 
για το τι σημαίνει το σημάδι «πράσινο», 
«κίτρινο», ή «κόκκινο» στα κτήρια.
Το «πράσινο» μπορεί να κατοικείται, 
το «κίτρινο» δεν μπορεί να κατοικείται 
παρά μόνον με ευθύνη των ιδιοκτητών, 
ενώ το «κόκκινο» απαιτεί κατεδάφιση.
Οι επιτροπές του ΤΑΣ θα συνεχίσουν 
τον έλεγχο των κτηρίων έως το τελευ-
ταίο. Αυτό ισχύει για όλους τους ενδι-
αφερόμενους, και για όσους δεν κα-

Τρομακτικός Σεισμός στη Νότια Λευκάδα
Συνέχεια από την 1η σελ.

Ιερός Ναός Αγίας Παρασκευής στο Αθάνι. Κατα-
στράφημε ολοσχερώς

από τις τράπεζες, για να 
προβούν στις αναγκαίες 
επισκευές των κατοικιών 
τους. Για τον ίδιο λόγο θα 
πρέπει να τους επιτραπεί 
να λαμβάνουν και εμβά-
σματα από το εξωτερικό. 
Με αυτό τον τρόπο θα δο-
θεί η δυνατότητα να απο-
κατασταθούν και τα κατα-
στήματα που υπέστησαν 
ζημιές πριν από την τουρι-
στική περίοδο».
Περιμένουμε σχετική ενη-
μέρωση από τον βουλευτή 
μας.
Μεγαλύτερη καταστροφή 
έπαθαν το Δράγανο και το 
Αθάνι και οι δρόμοι που 
οδηγούν στις παραλίες 
Γυαλό, Εγκρεμνούς και 
Πόρτο Κατσίκι.

ΥΓ.: Όλα τα κτίρια που 
βλέπεται χαρακτηρίστηκαν 
«κίτρινα» έκτός της εκκλη-
σίας που χαρακτηρίστηκε 
«κόκκινη».

Κομηλιό

Άγιος Πέτρος

Άγιος Πέτρος

Δευτεροβάθμιος επιτροπή μηχανικών του 
ΤΑΣ

Οίκημα του Δήμου στον Άγιο Πέτρο

Δράγανο

Το Ταχυδρομείο στη Βασιλική

Τρόφιμα. Προσφορά της αλυσίδας 
Σούπερ Μάρκετ «ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ» 
στους σεισμόπληκτους Λευκαδίτες
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ΠΑΙΔΕΙΑ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Εκτελούνται

παραγγελίες

κατ’οίκον 

και Αθήνα

Ένας εκ των αδελφών είναι Γαμπρός Αγιοπετρίτης
Νέα κατάστηματα Λ. Ειρήνης 10,  Ηλιούπολη

Τηλ. 210 9942686 Αθήνα
Γούναρη 227  Γλυφάδα, τηλ.: 210 9609 153

Άγιος Πέτρος

Άγιος Πέτρος

ΕΙΣΑΧΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ ΑΕΙ-
ΤΕΙ το 2015 - 2016

Από το 2ο Λύκειο Λευκάδας: 
Γεωργία Ρομποτή του Κώστα 
(Φούρναρη) στο Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Μαθηματικός, Άγιος Πέτρος.

Αθανασιάδη Ειρήνη του Ιωάννη και 
της Αργυρώς το γένος Λιάππη, εγγονή 
της Βασιλικής Ρομποτή (Καρακαντά-
νη), Αγιοπετρίτισα, Αθήνα.
Πέρασε έκτη (6) στο τμήμα Χρηματο-
οικονομικής και Τραπεζικής Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Πειραιά. 
Φώτης Κολιούσης εγγονός Κώστα 
Βαμβακινού. Πέρασε Ηλεκτρολόγος 
- Ηλεκτρονικός στη Σχολή ΑΣΠΕΤΕ, 
Μαρούσι Αττικής (ΤΕΙ), Αθήνα.

ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΑΝΤΕΣ
Γεράσιμος Χρυσικός του Γρηγόρη. 
Έλαβε το πτυχίο Νομικής (ΑΕΙ) το 
δεύτερο κατά σειρά. Το πρώτο πτυχίο 
είναι Πολιτικών Επιστημών και Δημό-
σιας Διοίκησης. Πειραιάς.

Κρίθηκε ακατάλληλο για μάθηση από 
τον σεισμό στις 17 Νοεμβρίου 2015.
Επισκευάσθηκε το κομμάτι που βγαί-
νουν οι μαθητές. Ο Δήμος Λευκάδας 
τοποθέτησε προκάτ και γίνονται κανο-
νικά τα μαθήματα.

Γυμνάσιο Λυκειακές
τάξεις Βασιλικής

Τα χωριά της Λευκάδας ερημώ-
νουν, τα σχολεία κλείνουν

Άρθρο του Σπύρου Ν. Βουκελάτου.Μέχρι την δεκαετία του ’60 τα χωριά της 
ευρύτερης περιοχής του πρώην Δή-

μου Απολλωνίων έσφυζαν από ζωή. Ήταν 
γεμάτα κόσμο, που ασχολούνταν, κατά 
κύριο λόγο, με την γεωργία και την κτη-
νοτροφία. Κάθε πρωί άντρες και γυναίκες 
ξεκινούσαν με τα ζωντανά τους για τα χω-
ράφια, τα αμπέλια, τις ελιές, τους κήπους 
και τα βοσκοτόπια και ρίχνονταν με ζήλο 
στη δουλειά. Καλλιεργούσαν κάθε γωνιά 
της γης και απολάμβαναν τους πλούσιους 
καρπούς της. Στο χωριό μας η μάνα φύση 
φάνηκε γενναιόδωρη. Χάρισε απλόχερα 
όλα τα αγαθά και το σπουδαιότερο: πολλές 
πηγές με άφθονα νερά. Το χωριό μας ήταν 
πλούσιο σε γεωργικά και κτηνοτροφικά 
προϊόντα. Το κάθε σπίτι είχε τις κότες του, 
τα φρέσκα αβγά, τα αλανιάρικα νόστιμα 
κοτόπουλα, τα κοκόρια, τη γαλοπούλα για 
τα Χριστούγεννα, το γάλα, το τυρί, τη μυζή-
θρα, το σκουπούλι με την παχύρευστη πα-
ραδοσιακή σαλαμούρα, – «μα την πεθυμιά 
της», όπως έλεγε η θειά μου η Βασίλω – 
και το δικό του αρνί ή κατσίκι για το Πάσχα. 
Από γεωργικά προϊόντα αφθονία. Το κάθε 
νοικοκυριό είχε αποθηκευμένα για όλο το 
χρόνο σιτάρι, κρασί, λάδι και όσπρια όλων 
των ειδών. 
Ο φούρνος έκαιγε καυσόξυλα και έψηνε το 
σιταρένιο, ζυμωτό, χωριάτικο ψωμί, που 
μοσχοβολούσε από μακρυά όταν το ξε-
φούρνιζε η νοικοκυρά. Εκεί, όμως, που το 
χωριό μας ήταν ασυναγώνιστο ήταν τα κη-
πευτικά. Ευλογία Θεού οι πολλές πηγές με 
τα άφθονα κρύα νερά. Κάθε σπίτι είχε τον 
κήπο του, που τον φρόντιζε με μεράκι. Οι 
Αϊθοδωριώτες στον Αϊ – Θόδωρο και στα 
Βαριά, οι Χορτιώτες στο Βασιλικό, στο Κα-
λάμι, στο Βρυσούλι και στην Παναγιά. 
Όλη αυτή η περιοχή ήταν ένα πανέμορφο 
καταπράσινο περιβόλι. Κάθε κήπος και ένα 
μανάβικο. Και τι δεν έβρισκες μέσα! Πρώ-
ιμες πατάτες, κρεμμύδια και σκόρδα, πε-
ρίτεχνα πλεγμένα στις κρεμασμένες πλέ-
χτρες για να ξεραθούν. 
Μετά ακολουθούσαν οι όλο νοστιμιά ρο-
δοκόκκινες ντομάτες, τα αγγούρια, τα φα-
σολάκια, τα κολοκυθάκια, οι κολοκύθες για 
κολοκυθόπιτα, οι νόστιμες, κολοκυθοκορ-
φάδες, τα μαρούλια, τα αντίδια, τα πράσα, 
τα βλήτα, οι καλαμποκιές και ό,τι άλλο βά-
ζει ο νους του ανθρώπου. Και όλα νόστιμα, 
χωρίς λιπάσματα και φυτοφάρμακα. Μονά-
χα με κοπριά. 
Το χωριό μας, βέβαια, δεν ήταν απ’ τα 
πλουσιότερα. Είχε, όμως, λίγα απ’ όλα, 
που όχι μόνο επαρκούσαν για τις ανάγκες 
του, αλλά προμήθευε και τα γειτονικά χω-
ριά. Γι’ αυτό σα να ’χε δίκιο ο μπαρμπα – 
Γιάννης, που έλεγε: «Εγώ τα’ χω ούλα, δε 
μ’ λείπ’ τίποτ’ς. Στο μπακάλη πάου μοναχά 
για σπίρτα, αλάτι και πετρόλαδο (πετρέ-
λαιο)»

Αυτά τα όμορφα και ωραία συνέβαιναν 
τον παλιό καλό καιρό, τότε που το χωριό 
μας είχε πολλά εργατικά χέρια, νέους και 
νέες που καλλιεργούσαν τη γη. Σήμερα τα 
χωράφια, με τους άλλοτε όμορφους μπα-
ξέδες, είναι ακαλλιέργητα, χορταριασμένα 
και σκεπασμένα με βάτα και πουρνάρια. 
Οι λίγοι κάτοικοι που έχουν απομείνει στο 
χωριό, κυρίως ηλικιωμένοι, τρέχουν στον 
πλανόδιο μανάβη να αγοράσουν πατάτες, 
κρεμμύδια και ντομάτες και στον φούρνα-
ρη για ένα καρβέλι ψωμί. Παλαιότερα τα 
χωριά ήταν γεμάτα ζωή, με πολυμελείς 
οικογένειες. Γεροδεμένα παλικάρια και λυ-
γερόκορμα κορίτσια ήταν το καμάρι των 
χωριών. Κάθε Κυριακή οι εκκλησίες πλημ-
μύριζαν από κόσμο. Τα σχολεία ήταν γεμά-
τα παιδιά, πολλά παιδιά. Κάθε χωριό είχε 
το σχολειό του και το δάσκαλό του. Συγκε-
κριμένα, στην περιοχή του πρώην Δήμου 
Απολλωνίων λειτουργούσαν 16 σχολεία με 
25 δασκάλους, όπως αποτυπώνονται στον 
παρακάτω πίνακα:

παρατηρούμε στον πίνακα 1 σχολεία λει-
τουργούσαν ακόμη και στα μικρά χωριά 
Σύβοτα και Ρουπακιά (συνοικισμός που με-
ταφέρθηκε στον Άγιο Πέτρο και δεν υπάρ-
χει πια), αφού είχαν πολλά παιδιά. Μετά 
την δεκαετία του ’60 αρχίζει η αντίστροφη 
μέτρηση. Ο σχολικός χάρτης της περιοχής 
αλλάζει δραματικά. 
Οι νέοι εγκαταλείπουν τα χωριά. Αναζητούν 
μια καλύτερη ζωή και φεύγουν για τα αστι-
κά κέντρα ή αποδημούν και στο εξωτερικό. 
Έτσι σιγά – σιγά η ύπαιθρος ερημώνει, τα 
παιδιά λιγοστεύουν και τα σχολεία κλεί-
νουν. 
Από τα παραπάνω 16 Δημοτικά Σχολεία 
που αναφέραμε τα 14 έκλεισαν και λει-
τουργούν το σχολικό έτος 2013 – 2014, 
μόνο δύο: Το 3 / θέσιο Δημοτικό Σχολείο 
Μαραντοχωρίου με 33 μαθητές και 3 δα-

σκάλους και το 6 / θέσιο Δη-
μοτικό Σχολείο Βασιλικής με 
88 μαθητές, 6 δασκάλους και 
4 εκπαιδευτικούς ειδικοτήτων 
(γυμναστής, δάσκαλος Αγγλι-
κών, Γαλλικών και μουσικής). 
Στην περιοχή λειτουργούν και 
3 νηπιαγωγεία. Ένα στον Άγιο 
Πέτρο, ένα στο Σύβρο και ένα 
στη Βασιλική. 
Στο Δημοτικό Σχολείο Μα-
ραντοχωρίου φοιτούν παιδιά 
από τα Σύβοτα, την Εύγηρο 
και το Μαραντοχώρι. Στο Δη-
μοτικό Σχολείο Βασιλικής συ-

γκεντρώνονται τα παιδιά από δώδεκα χω-
ριά: Χορτάτα, Κωμηλιό, Δράγανο, Αθάνι, 
Μανάσι, Νικολή, Άγιο Πέτρο, Σύβρο, Βουρ-
νικά, Άγιο Ηλία, Κοντάραινα και Βασιλική 
(πίνακας 2)
 
Όπως προκύπτει από τα παραπάνω, στα 
16 χωριά του πρώην Δήμου Απολλωνίων, 

το σχολικό έτος 2013 – 2014, λειτουργούν 
δύο σχολεία με συνολικό αριθμό μαθητών 
121. Δηλαδή, όλα τα χωριά μαζί έχουν πολύ 
λιγότερους μαθητές από τους 182, που 
είχε ο Άγιος Πέτρος το σχολικό έτος 1958 
– 1959. Ο πίνακας 2 είναι αποκαλυπτικός. 
Τα στοιχεία του συνθέτουν τη δραματική ει-

κόνα της ερήμωσης της υπαίθρου. Χωριά 
χωρίς παιδιά, χωριά γερόντων. Τα τέσσερα 
χωριά (Κωμηλιό, Αθάνι, Μανάσι και Νικο-

λή), από τα δώδεκα, που ανήκουν 
στο Δημοτικό Σχολείο Βασιλικής, 
δεν έχουν ούτε ένα μαθητή. Τα Χορ-
τάτα και το Δράγανο από ένα το κα-
θένα, ο Άγιος Ηλίας 2, η Κοντάραι-
να 5, τα Βουρνικά 6, ο Σύβρος14, ο 
Άγιος Πέτρος 19, από 200 περίπου 
που είχε την δεκαετία του ’50, και 
η Βασιλική 40. Είναι το μόνο χωριό 
που αντιστάθηκε, λόγω τουριστικής 
ανάπτυξης, στη ραγδαία μείωση 
του μαθητικού πληθυσμού. Συγκρί-
νοντας κανείς τον αριθμό των μα-
θητών, που είχε παλιότερα το κάθε 
χωριό με τον αριθμό που έχει σήμε-

ρα, δεν πιστεύει στα μάτια του. Συγκεκριμέ-
να: στα Χορτάτα υπήρχαν παλαιότερα 70 
και 75 μαθητές, σήμερα 1, στο Κωμηλιό 38, 
σήμερα κανένας, στο Δράγανο 46, σήμερα 
1, στο Αθάνι 69, σήμερα κανένας, στο Μα-
νάσι 27, σήμερα κανένας, στο Νικολή 28, 
σήμερα κανένας, στον Άγιο Πέτρο 182, 
σήμερα 19, στο Σύβρο 90, σήμερα 14, στα 

Βουρνικά 
58, σήμερα 
6, στον Άγιο 
Ηλία 52, 
σήμερα 2, 
στην Κοντά-
ραινα 49, 
σήμερα 5 
και στη Βα-
σιλική 70, 
σήμερα 40. 
Συνολικά τα 
12 παραπά-
νω χωριά 
είχαν 784 
μαθητές. 
Σήμερα 88.
Δυστυχώς, 
όλα τα πα-
ραπάνω 
στοιχεία, 
που κατα-
δεικνύουν 
τη δραματι-

κή κατά 88% μείωση του μαθητικού δυνα-
μικού και τη γήρανση του πληθυσμού, οδη-
γούν στην παρακάτω θλιβερή διαπίστωση: 
τα χωριά ερημώνουν, τα χωριά «αργοπε-
θαίνουν».

Αναδημοσίευση από την εφημερίδα Χορτάτα
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Εγγονός Φίλιππα Κατηφόρη (Γεωργαλή)

ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Καπέλας)

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Άγιος Πέτρος
Τηλ.: 26450 33337
Κιν.:  69733 11328

Στη Λευκάδα σήμερα στις 19 του μηνός 
Οκτωβρίου του έτους 2015, ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 18:00, ήρθε σε συνεδρίαση το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Λευκάδας, στην αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων του Διοικητηρίου Λευ-
κάδας (Ταχ. Δ/νση: Αντ. Τζεβελέκη & Υποσμ. 
Κατωπόδη), ύστερα από την με αρ. πρωτ. 
22202/15-10-2015 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε και δημο-
σιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’87).
 
Παραβρέθηκαν
Γεωργάκης Γεώργιος, Νικητάκης Μάρκος, 
Περδικάρης Αθανάσιος, Χαλικιάς Ευάγγελος, 
Κούρτης Φίλλιπος, Σέρβος Κωνσταντίνος, 
Πολίτης Σπυρίδων, Βλάχος Κωνσταντίνος, 
Γκογκάκης Γρηγόρης, Αρβανίτης Σπυρίδων, 
Κατηφόρης Χρήστος, Γαζής Πάνος, Φίλιππας 
Γεώργιος, Θερμός Ευάγγελος, Κοντογεώρ-
γης Ηλίας, Γιαννιώτης Οδυσσέας, Μαργέλης 
Σπυροπάνος, Καρφάκη Μαριάννα, Βικέντιος 
Νικόλαος, Γαζή-Παρασκευά Σωτηρία, Αραβα-
νής Βασίλειος, Καββαδάς Αθανάσιος, Ζουρι-
δάκης Ευτύχιος, Σκληρός Φίλλιπος, Καββα-
δάς Θωμάς, Γράψας Αθανάσιος, Γλήγορης 
Κωνσταντίνος, Βλάχος Ευστάθιος.
Απουσίαζαν
Λώλη Γεωργία, Παπαδόπουλος Ανδρέας, 
Τριβίλας Χρήστος, Κατωπόδη Ευανθία, Σκλη-
ρός Παναγιώτης.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Η πρόσκληση δόθηκε από τον Δήμαρχο κ. 
Κων/νο Δρακονταειδή, που ήταν παρών.
Ο Δ. Σ. κ. Γράψας Αθανάσιος, αποχώρησε 
πριν την συζήτηση του 2ου θέματος της Η.Δ. 
Οι Δ.Σ. κ.κ. Καββαδάς Αθανάσιος, Μαργέλης 
Σπυροπάνος, Καρφάκη Μαριάννα, Γαζής Πά-
νος, Κοντογεώργης Ηλίας αποχώρησαν πριν 
την συζήτηση του 3ου θέματος της Η.Δ. Οι 
Δ.Σ. κ.κ. Ζουριδάκης Ευτύχιος και Αραβανής 
Βασίλειος αποχώρησαν πριν τη συζήτηση του 
5ου θέματος της Η.Δ.
Ο Δ.Σ. κ. Γλήγορης Κων/νος αποχώρησε πριν 
τη συζήτηση του 6ου θέματος της Η.Δ. Ο 
Δ.Σ. κ. Βικέντιος Νικόλαος αποχώρησε πριν 
συζήτηση του 10ου θέματος της Η.Δ.

Με την αρ. 22196/2015 απόφαση Δημάρχου 
έγινε αποδεκτή η παραίτηση της Δ.Σ. κ. Στα-
ματελου Δήμητρας και την κενή θέση στο 
Δημοτικό Συμβούλιο καταλαμβάνει ο κ. Καβ-
βαδάς Θωμάς του Σπυρίδωνος (1ος αναπλη-
ρωματικός Δημοτικός Σύμβουλος από τον 
τρίτο επιλαχόντα συνδυασμό στην εκλογική 
περιφέρεια Λευκάδας του Δήμου Λευκάδας) 
σύμφωνα με την αρ. 44/2014 απόφαση Πο-
λυμελούς Πρωτοδικείου Λευκάδας & το από 
16/10/2015 πρωτόκολλο ορκωμοσίας του.
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή 
σε σύνολο τριάντα τριών (33) μελών βρέθη-
καν παρόντα είκοσι οχτώ (28) μέλη, άρχισε η 
Συνεδρίαση.
 
ΘΕΜΑ 1° της ημερήσιας διάταξης της αρ. 
21/2015 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου:
Απόφαση Δ.Σ. για την υπό σύνταξη μελέτη 
με τίτλο «Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρει-
ας Ιονίων Νήσων» (ΠΠΧΣΑΑ), Β1 φάση.
ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ: Απλώς θέλω να πω το εξής, ότι 
οι προβλέψεις της χωροταξικής μελέτης, με 
όσες ενστάσεις κι αν έχει, αν είναι παρουσία 
των μελετητών και όλα αυτά, ναι, είναι επιβε-
βλημένο, να μη κάνουμε ασκήσεις επί χάρτου, 
οι παρατηρήσεις που κάνουμε συν τις προ-
βλέψεις που έγιναν μέσα από το χωροταξικό 
στέκονται σε μια πολύ καλή στάθμη, ποιοτική 
στάθμη. Οδηγούν κάπου. Σε θετικά βήματα εν-
νοώ. Να προσθέσω μονάχα, ένα συμπλήρωμα 
να κάνω.
Για τις ΑΠΕ που η πρόταση μας να το περι-
ορίσουμε βόρεια της χερσονήσου Λευκάδας 
που στο τετράγωνο, στο τρίγωνο εκεί πέρα 
που περιλαμβάνεται στα χωριά, μπορούσε να 
πάει και εναλλακτικά και στον ορεινό όγκο των 
Σταυρωτών. Έχει το ίδιο αιολικό δυναμικό και 
τις ίδιες δυνατότητες.

Κάποιες ερωτήσεις Δ. Συμβούλων
Ευτύχιος Ζουριδάκης: Εγώ θέλω να ρωτήσω 
κάτι. Τα αιολικά πάρκα που λέτε είναι οι ανε-
μογεννήτριες; Αυτά εννοείτε; Γιατί από ότι 
ξέρω, θέλω να μου απαντήσετε. Στο προη-
γούμενο Δημοτικό Συμβούλιο τα καταψηφί-
σαμε αυτά. Επανέρχονται δηλαδή, να μπουν 
ανεμογεννήτριες στα τέσσερα χωριά που 
είπατε, Κομηλιό, Άγιο Πέτρο, Αθάνι και Δρά-
γανο; Εγώ ρωτώ, δεν ξέρω…
Σκληρός Φίλιππος: Εγώ ήθελα να ρωτήσω 
σχετικά με τις ανεμογεννήτριες στη Νότια 
Λευκάδα, γιατί βλέπω ότι ξαναέρχεται το 
θέμα, παρόλο που οι κάτοικοι είχαν ξεσηκω-
θεί κατ’ επανάληψη. Για ποιο λόγο δίνουμε 
χώρο τώρα να μπουν οι ανεμογεννήτριες; 
Εκτός και αν θέλουμε να κάνει αέρα για να 
φεύγει ο καπνός από το πυρηνελαιουργείο 
στη Βασιλική.
Βικέντιος: Με πρόλαβε ο κ. συνάδελφος. Δεν 
το κατάλαβα καλά. Εμείς εισηγούμαστε ή ο 
κύριος Ψυχογιός να μπουν οι ανεμογεννή-
τριες μέσα, ενώ έχουμε πάρει απόφαση, κα-
ταψηφίσαμε όλοι μαζί. Δεν το καταλαβαίνω. 
Ποιος το βάζει; Εμείς το βάζουμε σαν Υπηρε-
σία, σαν Δήμος ή το Υπουργείο;

Προχωράμε στην ψηφοφορία επί της εισήγη-
σης. Ποιοι είναι κατά της εισήγησης;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ποιοι είναι κατά της εισήγησης; 
5 κατά του χωροταξικού. Κατά ο κ. Σκληρός, 
ο κ. Ζουριδάκης, ο κ. Καββαδάς, και ο κύριος 
Γράψας.
Ποιοι ψηφίζουν παρών; Η κα Γαζή, ο κ. Βικέντι-
ος, η κα Καρφάκη, ο κ. Μαργέλης, ο κ. Κοντο-
γιώργης και ο κ. Γλήγορης.
ΓΑΖΗ: Και ο κύριος Πάνος Γαζής. Ο κύριος 
Καββαδάς;
ΚΑΒΒΑΔΑΣ: εκτός μικροφώνου Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Και ο κύριος Καββαδάς Θανά-
σης παρών και ο κύριος Αραβανής Βασί-
λης. 
Ψηφίστηκε το θέμα κατά πλειοψηφία.
Μετά την παραπάνω ψηφοφορία και διαλογική 
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Εισηγητές του θέματος: Κατηφόρης Χρήστος-Αντιδήμαρχος, Γεώργιος Φίλιππας-Αντιδήμαρχος, Θωμάς Κατωπόδης 
- Προϊστάμενος των Πολεοδομικών Εφαρμογών, Δ/νtής Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος.

συζήτηση, το Δημοτικό Συμβούλιο κατά πλει-
οψηφία αποφασίζει:
Εγκρίνει την εισήγηση με τις συμπληρωμα-
τικές προτάσεις που έγιναν από τους ειση-
γητές, όπως αναλυτικά αναφέρονται στα 
ανωτέρω απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.
Η απόφαση αυτή πήρε αρ.258/2015.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Τα παρόντα μέλη

Αντίθετοι στο ΣΧΟΟΑΠ του π. Δήμου Απολλω-
νίων οι κάτοικοι της Νοτίου Λευκάδας
Λίγα λόγια εισαγωγικά σχετικά με την ορολογία και το ισχύoν νομικό πλαίσιο – ως προς το 
τελευταίο «χωρίς εγγυήσεις»:

To Σχέδιο Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Ν. 
2508/97 (ΦΕΚ/124/Α/13.06.1997) αφορά μαζί με το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΓΠΣ) στη 
ρύθμιση των πόλεων των οικισμών της χώρας, αλλά, σε αντίθεση με τα ισχύοντα στον Ν. 
1337/83 (ΦΕΚ/33/Α/14.03.1983), αυτά καλύπτουν μια διευρυμένη γεωγραφική περιοχή 
η οποία, κατά κανόνα, συμπίπτει με τα όρια της Καποδιστριακής πρωτοβάθμιας τοπικής 
αυτοδιοίκησης.  

Στο άρθρο 5 του Ν. 2508/97 ως ανοιχτή πόλη νοείται σύνολο γειτονικών οικισμών του 
μη αστικού χώρου, καθένας από τους οποίους έχει πληθυσμό μέχρι 2.000 κατοίκους, σύμ-
φωνα με την εκάστοτε τελευταία απογραφή. Αναφέρεται επίσης ότι: η έγκριση και αναθεώ-
ρηση του Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. γίνεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας μετά από 
γνώμη του οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου Χωροταξίας, ενώ ως προς τη διαδικασία 
εκπόνησης, έγκρισης και συνεπειών του σχεδίου εφαρμόζονται ανάλογα τα άρθρα 3, 4 
και 5 του πιο πάνω Ν. 1337/83 (όπου στα άρθρα αναφέρεται υπουργός Χωροταξίας, Οι-
κισμού και Περιβάλλοντος ή Υπουργείο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος, νοείται 
ο ΓΓ Περιφέρειας ή η αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας). 

Στο άρθρο 3 του Ν. 1337/83 αναφέρεται ακόμη ότι η κίνηση της διαδικασίας σύνταξης 
του γενικού πολεοδομικού σχεδίου γίνεται με πρωτοβουλία του οικείου Δήμου ή Κοινότη-
τας ή περισσοτέρων Δήμων ή Κοινοτήτων από κοινού (Μπορεί επίσης να κινηθεί η διαδι-
κασία και από το Υπουργείο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος μετά από σχετική 
ενημέρωση του Δήμου ή της Κοινότητας) και στην περίπτωση αυτή ο νόμος ορίζει ότι 
«πρέπει να επιδιώκεται η συμμετοχή των ενδιαφερόμενων πολιτών στη σύνταξη του γενι-
κού πολεοδομικού σχεδίου με κάθε πρόσφορο τρόπο, όπως π.χ. ανοιχτές συγκεντρώσεις 
ή ενημέρωση από τον τύπο», και ακόμη ότι «για τη συμμετοχή αυτή πρέπει να γίνεται ρητή 
μνεία στη σχετική απόφαση του οικείου Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου».

Ο Καλλικρατικός Δήμος Λευκάδας, ως συνεχιστής του π. Δήμου Απολλωνίων, 
προχώρησε με την υπ΄ αριθ. 161/13 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στην εκ 
νέου σύσταση μιας αντιπροσωπευτικής επιτροπής απαρτιζόμενη από τους ∆ηµο-
τικούς Συµβούλους Ν. Βικέντιο, ∆. Γαβρίλη, Β. Μελά, Ν. Μπραντζουκάκη, Α. Σίδερη, 
Γ. Μαργέλη, Ελ. Αραβανή και Σπ. Βλάχο, τους υπηρεσιακούς παράγοντες που επι-
βλέπουν τη µελέτη κ.κ. Γιώργο Σκλαβενίτη και Θωµά Κατωπόδη, τον κ. ∆ηµήτριο 
Κατωπόδη, ως εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε. και τον µηχανικό κ. Χρήστο Κατηφόρη, που 
είναι από τη νότια Λευκάδα και ως εκ τούτου καλός γνώστης του προβλήματος.

Σχετικά με τη χθεσινοβραδινή (Σάββατο 23 Νοεμβρίου 2013) συνάντηση μελών 
της Επιτροπής με κατοίκους της περιοχής:

Να αναφέρουμε κατ΄ αρχάς ότι απουσίαζε ο πρόεδρος της επιτροπής κ. Ελευθέ-
ριος Αραβανής, καίτοι είχε προσκληθεί, όπως αναφέρθηκε από τους διοργανωτές. 
Από την επιτροπή συμμετείχαν τα μέλη που κατάγονται ως επί το πλείστον από 
τη Νότια Λευκάδα και συγκεκριμένα οι δημοτικοί σύμβουλοι Νίκος Βικέντιος, Νί-
κος Μπραντζουκάκης, Γιώργος Μαργέλης, Δημήτρης Γαβρίλης, Σπύρος Βλάχος και 
ο μηχανικός κ. Χρήστος Κατηφόρης. Συμμετείχαν ακόμη ο πρώην πρόεδρος της 
επιτροπής του Δήμου Απολλωνίων κ. Γεώργιος Ραυτόπουλος, οι πρόεδροι των 
Τοπικών Κοινοτήτων Βασιλικής και Αγ. Ηλία και αρκετοί κάτοικοι. 

Μετά από αρκετή συζήτηση καθολική ήταν η εναντίωση όλων των παρευρισκομένων 
κατοίκων στο ΣΧΟΟΑΠ, όπως αυτό έχει. Ακούστηκαν διάφορες σκέψεις όπως π.χ. να 
γίνει μια Επιτροπή Αγώνα ενάντια στους προβλεπόμενους σχεδιασμούς, να μαζευτούν 
υπογραφές κ.λπ. Εκείνο τελικά που επικράτησε στη συγκέντρωση και στο οποίο συμφώ-
νησαν όλοι οι παρευρισκόμενοι, συμπεριλαμβανομένων των παριστάμενων μελών της 
επιτροπής και Δημοτικών Συμβούλων από όλες τις παρατάξεις που εκπροσωπούνται στο 
Δημοτικό Συμβούλιο Λευκάδας, ήταν να εισηγηθούν να σταματήσει το ΣΧΟΟΑΠ. Ο Δήμος 
μπορεί να ισχυρίζεται ότι το ΣΧΟΟΑΠ είναι μέσο ανάπτυξης για τη Νότια Λευκάδα αλλά ο 
Δήμος είμαστε εμείς και το ΣΧΟΟΑΠ πρέπει να καταργηθεί, ειπώθηκε χαρακτηριστικά…

Υ.Γ. της εφημερίδας: Οι κύριοι της επιτροπής ρωτήθηκαν από τον κ. Δήμαρχο και 
αντιδήμαρχο κ. Κατηφόρη να εκφέρουν την άποψή τους πριν ψηφιστεί το χωροτα-
ξικό της 19ης Οκτωβρίου 2015 από το Δημοτικό Συμβούλιο Λευκάδας.

Το παρακάτω κείμενο δημοσιεύτηκε στις 24 Νοεμβρίου του 2013 στην 
ιστοσελίδα «ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ» το οποίο είχαμε στο αρχείο μας

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΠΑΤΑΤΑΣ

ΨΩΜΑΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ



6 Αγιοπετρίτικα

Έρχονται οι Ανεμογεννήτριες
Ο Δήμος Λευκάδας, δίχως να ενημε-
ρώσει τους δικαιούμενους αρμόδιους 
φορείς, όπως Περιβαλλοντικούς Συλ-
λόγους, Τοπικά Συμβούλια και την 
Τοπική Κοινωνία, προχώρησε στα 
πλαίσια σύγκλησης του Δημοτικού 
Συμβουλίου στις 19 Οκτωβρίου 2015, 
στην ψήφιση κατά πλειοψηφία, του 
νέου καταστροφικού για την φύση και 
την κοινωνία του νησιού μας, χωροτα-
ξικού. Η πλειοψηφία των 16 από τους 
παρόντες των ψηφισάντων συμβού-
λων, προήλθε από την παράταξη του 
Δημάρχου, υπενθυμίζουμε, ότι ο ίδιος 
αυτός Δήμαρχος, όλα τα προηγούμενα 
χρόνια και μετά την εκλογή του, ήταν 
λάβρος κατά των ανεμογεννητριών.
Ο ίδιος αυτός κατά τη συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου στις 29 Δεκεμ-
βρίου 2014, εξύβριζε και προκαλούσε 
την Ένωσή μας, αποδίδοντας τις υβρι-
στικές πράξεις και συκοφαντικές προ-
θέσεις, γιατί είχαμε γράψει στο φύλλο 
της εφημερίδας μας, ότι «Έρχονται οι 
Ανεμογεννήτριες». Διακηρύσσει, ότι 
μαζί εμείς, παλεύουμε για να μην έλθει 
η GAMESA! Δήλωνε, δε, ότι θα περά-
σουν πάνω από το πτώμα του οι Ανε-
μογεννήτριες!
Αλλά η «κωλοτούμπα» έχει καθιερω-
θεί όπως φαίνεται, ως η σταθερή και 
ανενδοίαστη πρακτική συμπεριφοράς 
για τους νεόκοπους πολιτικούς ταγούς 
της χώρας –και του νησιού μας, ανε-
ξαιρέτως.
Δυστυχώς, όπως αποδεικνύεται με 
σφραγίδες και υπογραφές, ο Δήμαρ-
χος μας και οι συν αυτώ, θα χαρούν 
ανενόχλητοι τον χρόνο της ζωής τους. 

Το «πτώμα», πάνω από το οποίο 
θα «περάσουν», αυτά τα σύγχρονα 
«πράσινα» τέρατα, θα είναι, αν τελι-
κώς υπερισχύσει και ως προς αυτό ο 
παραλογισμός και το στυγνό συμφέ-
ρον εκείνο της Λευκάδας και των αν-
θρώπων της.
Ας σημειωθεί ότι η Ένωσή μας και η 
εφημερίδα «Αγιοπετρίτικα», καθώς 
και οι περιβαλλοντικές οργανώσεις 
«ΣΑΠΦΩ» Δραγάνου και «Πρωτο-
βουλία Πολιτών για καθαρό περι-
βάλλον» της Βασιλικής και τα Τοπικά 
Συμβούλια με κοινές ανακοινώσεις 
διαμαρτυρίας προς τους αρμοδίους, 
απέτρεψαν, έως σήμερα, την εγκατά-
σταση των αιολικών πάρκων.
Υπενθυμίζουμε ότι, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο, επί Δημαρχίας Λογοθέτη είχε 
τοποθετηθεί εναντίον όπως επίσης 
και το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
Λευκάδος επί Δημαρχείας Αραβανή 
και το Νομαρχιακό Συμβούλιο επί Νο-
μαρχίας Λάζαρη και Αραβανή. 
Οι κομματικές οργανώσεις του νησιού 
μας, ΝΔ., ΠΑΣΟΚ, ΣΥΝ-ΣΥΡΙΖΑ και 
ΚΚΕ, ήταν εναντίον. Το ίδιο αρνητικοί 
υπήρξαν και οι πρώην βουλευτές του 
ΠΑΣΟΚ Σπύρος Μαργέλης και Ν.Δ. 
Βεργίνης και Σολδάτος. Καθώς και ο 
σημερινός βουλευτής Αθαν. Καββα-
δάς.
Υ.Γ. Ο κ. Περιφερειάρχης Ιονίων Νή-
σων Θ. Γαλιατσάτος, σε Δελτίο Τύπου, 
που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα 
«ΤΑ ΚΑΛΑ ΝΕΑ» της Λευκάδος, δηλώ-
νει: αρ. φύλλου 442, Τρίτη 27/10/2015 
«Όπως επανειλημμένα έχουμε δη-
λώσει, από την 1 Σεπτεμβρίου 2014 
που αναλάβαμε τα καθήκοντά μας… 

είμασταν, είμαστε και θα είμαστε κάθε-
τα αντίθετοι με την κατασκευή ή επέ-
κταση υπαρχουσών εγκαταστάσεων 
Ανεμογεννητριών, στην Κεφαλλονιά. 
Σε μια περιοχή ιδιαίτερου φυσικού 
κάλλους…».
Φαίνεται ότι ο κος Περιφερειάρχης 
συμφωνεί να γίνει στη Λευκάδα αυτό 
που «αρνείται και θα αρνείται» για 
την Κεφαλλονιά, επειδή, μάλλον δεν 
έχει δει ποτέ του «το ιδιαίτερο φυσι-
κό κάλλος» του δικού μας νησιού, και 
της παγκοσμίου φήμης ακρογιαλιές 
μας, Πόρτο Κατσίκι, Εγκρεμνοί, Γιαλός 
κλπ.
Περιμένουμε αναλυτική ενημέρωση 
για το χωροταξικό.
Από τον κύριο Αντιδήμαρχο
Χρήστο Κατηφόρη

Στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας 
μας, να το δημοσιεύσουμε.

Κάποιοι Ξεχνούν
Και σπεύδουν να πουλήσουν τα δα-
σικά κτήματά τους στην Εταιρεία 
GAMESA.Τους υπενθυμίζουμε την 
πράξη χαρακτηρισμού σε μια νυκτί 
της έκτασης εκεί όπου προβλέπε-
ται η εγκατάσταση των Ανεμογεν-
νητριών με αριθμό πρωτοκόλλου 
2152/30.11.2006 ως Δασική 500 μέ-
τρα δεξιά και 500 αριστερά της κορυ-
φογραμμής του Βουνού Καλού Όρους 
και Σκουλή Μέγα Όρος από τον Δα-
σάρχη Λευκάδας. Δεν είχε γίνει αντι-
ληπτό ούτε είχαν ενημερωθεί οι κάτοι-
κοι και δεν άσκησαν ένσταση κατά της 
απόφασης. Βάσει της προκήρυξης 
που τοιχοκολλήθηκε στον Δήμο Απολ-
λωνίων επί Δημαρχίας κ. Γερασίμου 
Μελά και στον Τοπικό Τύπο και παρα-
μένουν χαρακτηρισμένα ως δασικά.
Ξεχάστηκαν τα γεγονότα; Τι έγινε στο 
Δημαρχείο Βασιλικής στις 8/9/2005;
Εφιστούμε την προσοχή στον κ. Δα-
σάρχη!!

Συνέχεια από την 1η σελ.

Μεγάλα ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ
6 Αγιοπετρίτικα

Έρχονται οι Ανεμογεννήτριες
Ο Δήμος Λευκάδας, δίχως να ενημε-
ρώσει τους δικαιούμενους αρμόδιους 
φορείς, όπως Περιβαλλοντικούς Συλ-
λόγους, Τοπικά Συμβούλια και την 
Τοπική Κοινωνία, προχώρησε στα 
πλαίσια σύγκλησης του Δημοτικού 
Συμβουλίου στις 19 Οκτωβρίου 2015, 
στην ψήφιση κατά πλειοψηφία, του 
νέου καταστροφικού για την φύση και 
την κοινωνία του νησιού μας, χωροτα-
ξικού. Η πλειοψηφία των 16 από τους 
παρόντες των ψηφισάντων συμβού-
λων, προήλθε από την παράταξη του 
Δημάρχου, υπενθυμίζουμε, ότι ο ίδιος 
αυτός Δήμαρχος, όλα τα προηγούμενα 
χρόνια και μετά την εκλογή του, ήταν 
λάβρος κατά των ανεμογεννητριών.
Ο ίδιος αυτός κατά τη συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου στις 29 Δεκεμ-
βρίου 2014, εξύβριζε και προκαλούσε 
την Ένωσή μας, αποδίδοντας τις υβρι-
στικές πράξεις και συκοφαντικές προ-
θέσεις, γιατί είχαμε γράψει στο φύλλο 
της εφημερίδας μας, ότι «Έρχονται οι 
Ανεμογεννήτριες». Διακηρύσσει, ότι 
μαζί εμείς, παλεύουμε για να μην έλθει 
η GAMESA! Δήλωνε, δε, ότι θα περά-
σουν πάνω από το πτώμα του οι Ανε-
μογεννήτριες!
Αλλά η «κωλοτούμπα» έχει καθιερω-
θεί όπως φαίνεται, ως η σταθερή και 
ανενδοίαστη πρακτική συμπεριφοράς 
για τους νεόκοπους πολιτικούς ταγούς 
της χώρας –και του νησιού μας, ανε-
ξαιρέτως.
Δυστυχώς, όπως αποδεικνύεται με 
σφραγίδες και υπογραφές, ο Δήμαρ-
χος μας και οι συν αυτώ, θα χαρούν 
ανενόχλητοι τον χρόνο της ζωής τους. 

Το «πτώμα», πάνω από το οποίο 
θα «περάσουν», αυτά τα σύγχρονα 
«πράσινα» τέρατα, θα είναι, αν τελι-
κώς υπερισχύσει και ως προς αυτό ο 
παραλογισμός και το στυγνό συμφέ-
ρον εκείνο της Λευκάδας και των αν-
θρώπων της.
Ας σημειωθεί ότι η Ένωσή μας και η 
εφημερίδα «Αγιοπετρίτικα», καθώς 
και οι περιβαλλοντικές οργανώσεις 
«ΣΑΠΦΩ» Δραγάνου και «Πρωτο-
βουλία Πολιτών για καθαρό περι-
βάλλον» της Βασιλικής και τα Τοπικά 
Συμβούλια με κοινές ανακοινώσεις 
διαμαρτυρίας προς τους αρμοδίους, 
απέτρεψαν, έως σήμερα, την εγκατά-
σταση των αιολικών πάρκων.
Υπενθυμίζουμε ότι, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο, επί Δημαρχίας Λογοθέτη είχε 
τοποθετηθεί εναντίον όπως επίσης 
και το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
Λευκάδος επί Δημαρχείας Αραβανή 
και το Νομαρχιακό Συμβούλιο επί Νο-
μαρχίας Λάζαρη και Αραβανή. 
Οι κομματικές οργανώσεις του νησιού 
μας, ΝΔ., ΠΑΣΟΚ, ΣΥΝ-ΣΥΡΙΖΑ και 
ΚΚΕ, ήταν εναντίον. Το ίδιο αρνητικοί 
υπήρξαν και οι πρώην βουλευτές του 
ΠΑΣΟΚ Σπύρος Μαργέλης και Ν.Δ. 
Βεργίνης και Σολδάτος. Καθώς και ο 
σημερινός βουλευτής Αθαν. Καββα-
δάς.
Υ.Γ. Ο κ. Περιφερειάρχης Ιονίων Νή-
σων Θ. Γαλιατσάτος, σε Δελτίο Τύπου, 
που δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα 
«ΤΑ ΚΑΛΑ ΝΕΑ» της Λευκάδος, δηλώ-
νει: αρ. φύλλου 442, Τρίτη 27/10/2015 
«Όπως επανειλημμένα έχουμε δη-
λώσει, από την 1 Σεπτεμβρίου 2014 
που αναλάβαμε τα καθήκοντά μας… 

είμασταν, είμαστε και θα είμαστε κάθε-
τα αντίθετοι με την κατασκευή ή επέ-
κταση υπαρχουσών εγκαταστάσεων 
Ανεμογεννητριών, στην Κεφαλλονιά. 
Σε μια περιοχή ιδιαίτερου φυσικού 
κάλλους…».
Φαίνεται ότι ο κος Περιφερειάρχης 
συμφωνεί να γίνει στη Λευκάδα αυτό 
που «αρνείται και θα αρνείται» για 
την Κεφαλλονιά, επειδή, μάλλον δεν 
έχει δει ποτέ του «το ιδιαίτερο φυσι-
κό κάλλος» του δικού μας νησιού, και 
της παγκοσμίου φήμης ακρογιαλιές 
μας, Πόρτο Κατσίκι, Εγκρεμνοί, Γιαλός 
κλπ.
Περιμένουμε αναλυτική ενημέρωση 
για το χωροταξικό.
Από τον κύριο Αντιδήμαρχο
Χρήστο Κατηφόρη

Στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας 
μας, να το δημοσιεύσουμε.

Κάποιοι Ξεχνούν
Και σπεύδουν να πουλήσουν τα δα-
σικά κτήματά τους στην Εταιρεία 
GAMESA.Τους υπενθυμίζουμε την 
πράξη χαρακτηρισμού σε μια νυκτί 
της έκτασης εκεί όπου προβλέπε-
ται η εγκατάσταση των Ανεμογεν-
νητριών με αριθμό πρωτοκόλλου 
2152/30.11.2006 ως Δασική 500 μέ-
τρα δεξιά και 500 αριστερά της κορυ-
φογραμμής του Βουνού Καλού Όρους 
και Σκουλή Μέγα Όρος από τον Δα-
σάρχη Λευκάδας. Δεν είχε γίνει αντι-
ληπτό ούτε είχαν ενημερωθεί οι κάτοι-
κοι και δεν άσκησαν ένσταση κατά της 
απόφασης. Βάσει της προκήρυξης 
που τοιχοκολλήθηκε στον Δήμο Απολ-
λωνίων επί Δημαρχίας κ. Γερασίμου 
Μελά και στον Τοπικό Τύπο και παρα-
μένουν χαρακτηρισμένα ως δασικά.
Ξεχάστηκαν τα γεγονότα; Τι έγινε στο 
Δημαρχείο Βασιλικής στις 8/9/2005;
Εφιστούμε την προσοχή στον κ. Δα-
σάρχη!!

Τα παρακάτω έγγραφα δημοσίευτικαν το 2007 φύλλο 109 των Αγιοπετρίτικων

Συνέχεια από την 1η σελ.

Μεγάλα ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ
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ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ και άλλα

Το παραπάνω δημοσιεύτηκε στα 
Αγιοπετρίτικα του 2007 αρ. φύλλου 
109
ΥΓ: Το 2013 ο Χρήστος Κατηφό-
ρης σημερινός αντιδήμαρχος ήταν 
εναντίον του χωροταξικού. Σήμερα 
(19 Οκτωβρίου 2015) σαν εισιγητής 
ψήφισε στο Δημοτικό Συμβούλιο  
υπέρ ΓΚΑΜΕΣΑ και καταψήφησε τη 
ΔΕΗ. Για να θυμούνται οι παλιοί και 
να μαθαίνουν οι νέοι.
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Αθήνα
ΕΤΟΙΜΑ
ΕΝΔΥΜΑΤΑ

ΠΟΛΥΚΛΕΙΤΟΥ 21, Γ΄ ορ. Αθήνα
ΤΗΛ: 210 33.12.646 & 210 32.12.906

ΚΟΜΩΣΕΙΣ

Αγιοπετρίτισσα

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Το βραβείο και οι έπαινοι του Ποιητικού Διαγωνισμού 
του Συλλόγου Αγιοπετριτών Αττικής

Κείμενο-φωτογραφίες Ελεονώρας Φιώρου

Τo πρωί της 22ης Νοεμβρίου του 2015, στο ξενο-
δοχείο ECONOMY στην Αθήνα, ολοκληρώθηκε 

ο πρώτος Ποιητικός Διαγωνισμός που είχε αναγ-
γελθεί από το Σύλλογο και  την εφημερίδα «Αγιο-
πετρίτικα» ένα χρόνο νωρίτερα,  από το εκατοστό 
τεσσαρακοστό φύλλο του Οκτωβρίου, του 2014. O 
διαγωνισμός έγινε στα πλαίσια των γιορτών για την 
συμπλήρωση των 40 χρόνων δημιουργίας και δρά-
σης της Ένωσης. Η προκήρυξη ήταν η εξής:
  «Το θέμα του διαγωνισμού, αν και γενικό, δεν είναι 
τελείως ελεύθερο. Οι ποιητικές συνθέσεις θα πρέπει 
να εμπνέονται από οτιδήποτε σχετικό με τη μυθο-
πλασία, την ιστορία, το περιβάλλον ή την κοινωνία 
των Επτανήσων κα της Θάλασσας του Ιονίου. Σκο-
πός του διαγωνισμού είναι να δοθεί η ευκαιρία στα 
μέλη και στους φίλους του συλλόγου μας, στους μό-
νιμους κατοίκους του χωριού μας, καθώς και στους 
αναγνώστες της εφημερίδας μας ανά την υφήλιο, να 
συμμετάσχουν ενεργά στις πολιτιστικές μας προ-
σπάθειες, ενεργοποιώντας τις δημιουργικές τους 
ικανότητες σε αυτό το είδος της λογοτεχνίας».
  Κάθε διαγωνιζόμενος έπρεπε να είχε αποστείλει 
τρεις ποιητικές συνθέσεις, επώνυμα, δακτυλογρα-
φημένες  και σε ψηφιακή μορφή,  μέχρι τις 30 Απρι-
λίου 2015, στο γραφείο του Συλλόγου Αγιοπετριτών 
στην Αθήνα στη διεύθυνση Γερανίου 41, ΤΚ 104 31 
ή σε  ηλεκτρονική διεύθυνση.

   Η ιδέα του διαγωνισμού ανήκει στον Αντιπρόε-
δρο του Συλλόγου κ Βικέντιο, ο οποίος παραιτήθηκε 
από τον σύλλογο διότι εγκατέλειψε την Αθήνα  και 
μετοίκησε στην  Πελοπόννησο. 
   Στην εκδήλωση παραβρεθήκαν: ο πρώην Αντι-
πρόεδρος του Αρείου Πάγου κ Γεώργιος Χρυσι-
κός, ιδρυτικά μέλη της Ένωσης και πρόεδροι των 
Λευκαδίτικων Συλλόγων. Προλόγισε ο πρόεδρος 
της Ένωσης κ Απόστολος Αντύπας. Μετά πήρε το 
λόγο  ο δικηγόρος Παναγιώτης Καγκελάρης, από τα 
ιδρυτικά μέλη της Ένωσης, ο οποίος έφτιαξε και το 
καταστατικό του συλλόγου. Στο βιβλίο του εκλιπό-
ντος παπά Γεράσιμου Αρβανίτη, με τίτλο «Βιώματα 
και Μνήμες Ιστορίας και Ζωής», που αναφέρεται 
στην ιστορία και τη λαογραφία του Αγίου Πέτρου, 
αναφέρθηκε ο φαρμακοποιός Νικόλαος Αρβανίτης, 
ανεψιός του. Το βιβλίο εκδόθηκε από την κόρη του 
εκλιπόντος Μαρία Αρβανίτη σύμφωνα με τα χειρό-
γραφα που της κληροδότησε ο πατέρας της. 

   Η Επιτροπή του ποιητικού διαγωνισμού ήταν τρι-
μελής και απαρτήθηκε από: την κ Ηρώ Σίδερη-Αλε-
ξανδράκη, ποιήτρια και μέλος της Εταιρείας Ελλή-
νων Λογοτεχνών,  την κ Αργυρώ Βερυκίου-Μπαλτά, 
φιλόλογο και τον Πρόεδρο της Εταιρείας Λευκαδι-
κών Μελετών κ  Αθανάσιο Δ. Μελά, δάσκαλο.
  Τα τρία ποιήματα πού έλαβαν έπαινο είναι τα εξής: 
Ο ΕΡΗΜΙΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΙΟΣ  του Βασίλη Δίπλα, Η 
ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ ΕΝΟΣ ΝΑΥΤΙΚΟΥ του Πατρίκιου 
Κωνσταντίνου, και  ο ΜΥΘΟΣ ΤΗΣ ΣΑΠΦΩΣ  του 
Λεόντιου Κατσιγιάννη. Το βραβείο που ποιητικού 
διαγωνισμού έλαβε η Μαρία Σίδερη για το ποίημα 
της  ΛΕΥΚΑΤΑΣ, ένα καταπληκτικό ποίημα σαράντα 
σελίδων. 
  Ο διαγωνισμός θα προκηρύσσεται κάθε χρόνο και 
θα λαμβάνουν μέρος όσοι υποψήφιοι διαγωνιζόμε-
νοι έχουν ρίζα λευκαδίτικη. 
  Σας παραθέτουμε τα ποιήματα που έλαβαν τους 
επαίνους και το ποίημα που βραβεύτηκε. Απολαύ-
στε τα. 

Απόψε χάνεται η γης μπροστά μου
το δράμα που έζησα πονά η καρδιά μου

Η νύχτα κόλαση, πυκνό σκοτάδι
μα κάποιος γέροντας καιρού σημάδι.

Γυρνά ο δύστυχος και κουβεντιάζει 
με το μπαστούνι του κι αναστενάζει.

Δεν ήταν άνθρωπος κοσμοπολίτης
ήταν ο γείτονας ο Λευκαδίτης.

Θολά τα μάτια του βασιλεμένα
τα χέρια σκέλεθρο και ρογιασμένα.

Τα λόγια πούλεγε θα πω να μάθει
ο νιος, του γέροντα τα μύρια πάθη.

Περιπλανώμενο πουλί στη μπόρα
το μοιρολόγι του ακούστε τώρα.

Λευκάδα μάνα, καημός και πόνος
οι στράτες έρημες και γω πια μόνος.

Αυλές τριγύρω μου χορταριασμένες
τάφος απλώνεται, πόρτες κλεισμένες.

Στο δρόμο τρέμουνε τα γόνατά μου
το σπίτι κόλαση στη μοναξιά μου.

Ο έρμος έζησα σ’ αυτό το χώμα
λαθούρια τρώγοντας, αγκάθια στρώμα. 

Χρόνια κουράστηκα να το φροντίζω
με τον ιδρώτα μου να το ποτίζω.

Κινούσα χάραμα με το τσαπί μου
ελπίδα πίστη μου, θεός και γη μου.

Στην πλάτη φόρτωνα την ψεκαστήρα
βαρύ το χρέος μου, σκληρή και η μοίρα.

Παιδιά μεγάλωσα με παρατήσαν
να βρούν την τύχη τους και δεν γυρίσαν.

Δεν έχω γείτονες, χρόνια μονάχος
νεκρά τα στήθη μου, έρημος βράχος.

Λευκάδα μάνα μου, φτωχό παιδί σου
χαρές κι’ αμέτρητες λύπες μαζί σου.

Μια ζήση πέρασα και όταν θα κλείσω
τα μάτια ήσυχα και ξεψυχήσω.

Το έρμο πτώμα μου θέλω κοντά σου
να βρει ανάπαυση στην αγκαλιά σου.

                                               Βασίλης Δίπλας
                                                 (19.5.2015)

O Βασίλης Δίπλας είναι   κάτοικος  Αθηνών, με 
καταγωγή από το Μάναση Λευκάδας και γα-
μπρός Αθανίτης

Ο ΕΡΗΜΙΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΙΟΣ

Από αριστερά  η κ Ευαγγελία Ρέμπελου, μέλος του 
διοικητικού  συμβουλίου της Ένωσης, η κ Ηρώ Σίδερη 
-Αλεξανδράκη, επίσης μέλος του διοικητικού  συμβουλίου 
της  Ένωσης και της  τριμελούς επιτροπής για τον ποιητικό 
διαγωνισμό, η βραβευθείσα κ Μαρία Σίδερη, η κ Αργυρώ 
Βερυκίου -Μπαλτά, μέλος της τριμελούς επιτροπής και ο 
πρόεδρος της Εταιρείας Λευκαδικών Μελετών  και μέλος 
της τριμελούς επιτροπής κ Αθανάσιος Μελάς

Ο πρώην Αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου  Γεώργιος 
Χρυσικός δίδει το βραβείο στη κ Μαρία Σίδερη, η οποία 
κέρδισε τον ποιητικό διαγωνισμό

Ο κ Βικέντιος Ζώης και η κ Ευαγγελία Πατίτσα από τα 
πρώτα μέλη της Ένωσης

Ο πρώην αντιπρόεδρος του Αρείου Πάγου κ Γεώργιος 
Χρυσικός, πίσω ο κ Σπύρος Μπογόρδος, ο κ Ευάγγελος 
Γεωργάκης πρόεδρος του Συλλόγου Λευκαδίων Ηλιού-
πολης και ο κ Χρήστος Μπαλτάς

Αναδημοσίευση από τα
«ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ»
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Λ. Ριανκούρ 64, 16ος ορ. 
Β3 Πύργος Απόλλων Αμπελόκηποι

Τ 210 6921001, M. 6977 427018, www.fplasty.gr, info@fplasty.gr

Α. Από αριστερά, όρθιος ο δικηγόρος κ Παναγιώτης 
Καγκελάρης, από τα ιδρυτικά μέλη της Ένωσης και δεξιά 
ο πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών κ Απόστολος 
Αντύπας

. Ο φαρμακοποιός  κ Νικόλαος Αρβανίτης, που μίλησε 
για το βιβλίο του  εκλιπόντος θείου  παπά Γεράσιμου 
Αρβανίτη με τίτλο «Βιώματα και Μνήμες Ιστορίας και 
Ζωής» που αναφέρεται στην ιστορία και τη λαογραφία 
του Αγίου Πέτρου

Ο κ Αθανάσιος Μελάς, ο κ Γρηγόρης Χρυσικός και ο κ 
Πολυχρόνης Σίδερης

Οι κυρίες  Ηρώ Σίδερη Αλεξανδράκη, Μαρία Σίδερη, 
Αργυρώ Βερυκίου Μπαλτά και Ευαγγελία Ρέμπελου

Ο Μύθος της Σαπφώς

      “Η φύση δημιουργεί τις δικές της συγγένειες,
κάποτε πολύ πιο ισχυρές από τις άλλες
που μας χαλκεύει το αίμα”.  Οδ. Ελύτης

Κυρά εσύ, 
που παθιασμένη η φλόγα της ψυχής σου,
άσβεστη καίει μες στο αίμα σου
κι ας πέρασε το καλοκαίρι της ζωής σου, 
γιατί το πυρωμένο βέλος του έρωτα
το φυλλοκάρδι της καρδιάς σου να τρυπάει, 
την ώρα που είσαι στη κορφή της δόξας σου
και η φήμη σου παντού λαμποκοπάει;

         
Μονάχη σου ξεκίνησες μια χίμαιρα,
ξεκίνησες ταξίδι μακρινό στη Σικελία,
σταμάτησες να πιεις νερό στην πόρτα μας,
φτερούγησες προς την Αθανασία.

Σαν έφτασες απελπισμένη και αλλόφρονη
σε τούτο το απόμακρο ακρογιάλι,
σ’ έβαλε ο έρωτας στου βράχου την κορφή,
μονάχη να χορέψεις στην ανεμοζάλη.

 Εδώ στον κόσμο τούτο τον απόκοσμο,
υπέρτατη δασκάλα των ασμάτων,
σε μια παρθενική σεμνότητα,
αφού μετάλαβες από το φως του Απόλλωνα,
πηδώντας από τον φοβερό τον βράχο του,
στην αιωνιότητα πέρασες των Αθανάτων.

Η ερωτική  ζωή   σου αξεδιάλυτο μυστήριο,
ανεξιχνίαστη και παρεξηγημένη.
Ωστόσο ένα είναι σίγουρο,
πως ρίχτηκες στην άβυσσο
για έναν ναύτη όμορφο, που δε σε περιμένει.

Ήτανε μια απόφαση απρόσμενη, 
παρμένη στου μυαλού την παραζάλη,
όταν για μια στιγμή το πίστεψες,
στου Φάωνα πως δεν χωρούσες την αγκάλη.

Το σώμα σου μαζεύτηκε απ’ τις ψαρόβαρκες
και κάηκε
κι η στάχτη σου ταξίδεψε στη Λέσβο,
πολύτιμο πεσκέσι του παράταιρου έρωτά σου,
για να κλαφτεί στον τόπο που γεννήθηκες,
σύμφωνα με το εσώτερο θέλημά σου.

Λευκάτα ηλιοφώτιστε κι ατάραχε, απ΄την ορμή
του αέρα και του πελάου,
που λαίμαργα τα νερά σου δεν εχόρτασαν
ερωτικές εξιλαστήριες θυσίες,
πηδήματα εξευμενισμού θεών

και καταδίκων καθαρτήρια πετάγματα,
μες των αδιάκοπων θανάτων την χορεία,
εσύ και μόνο εσύ κρατάς το μυστικό,
        αυτού του μύθου π’ ακουμπά στην ιστορία.

        Αν είσαι ο μόνος μάρτυρας
που τελευταίος άκουσες τη μαγική τη λύρα,
φανέρωσέ το παρευθύς με μια σου μόνο πράξη.
Σκύψε στα σκοτεινά νερά
να βρεις  τη λύρα που’σφιγγε στα στήθεια, 
σαν έπεφτε η κόρη από ψηλά.
Μόνο έτσι θα φανερωθεί η αλήθεια.

Το κύμα σαν ημέρεψε κι έπεσε η καταιγίδα,
έσκυψε ο βράχος,
κι άπλωσε το χέρι σαν τσιμπίδα.
Σαν το ’βγαλε με προσοχή απ’ του βυθού τη λά-
σπη,
μέσα στη χούφτα που άστραψτε, 
ασήμι και χρυσάφι.
Πρόβαλε η λύρα της Σαπφώς, με δύο χορδές 
σπασμένες
και άλλες πέντε απείραχτες, στ’ αλάτι βουτηγμένες.

Σήκωσε βράχε το εύρημα, μεσούρανα ν’ αστράψει,
την δόξα που απόκτησες κανείς να μη σ’ αρπάξει.
Κι απίθωσέ το απαλά, σ’ ένα λευκό κοχύλι,
με σεβασμό και προσοχή σα να κρεμάς καντήλι. 
Με τις χορδές π’ απόμειναν θα παίζουν οι Νεράιδες
τραγούδια στον Απόλλωνα κι ερωτικές καντάδες.

Περήφανε ασπρόβραχε, βαρύθυμε Λευκάτα,
ολοστιγμής μας έφερες ποθούμενα μαντάτα,
κι απόδειξες περίτρανα στου χρόνου την πορεία,
πόσο απέχει ο μύθος μας από την ιστορία.

Κι εσύ ποιήτρια τρισμέγιστη,
αν είναι μύθος τούτη η ιστορία,
όπως καθένας έχει λόγο να πιστεύει,
Κυρά, μη σε πειράζει, μην πικραίνεσαι,
ο μύθος στην Ελλάδα περισσεύει. 

                       ΛΕΟΝΤΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ

Ο Λεόντιος Κατσιγιάννης  είναι επιχειρηματίας, μό-
νιμος  κάτοικος Πάτρας και κατάγεται από το Αθάνι.

Συνεχίζεται στο επόμενο φύλλο.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Το βραβείο και οι έπαινοι του Ποι-
ητικού Διαγωνισμού του Συλλόγου 
Αγιοπετριτών Αττικής
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Τραπεζικός Λογαριασμός Δήμου Λευ-
κάδας Εθνική Τράπεζα (399/54512487) 

για το Κοινωνικό Παντοπωλείο

Αγιοπετρίτισσα

Μαρία Ρομποτή (Γούλα)

Η Εταιρεία Λευκαδικών Μελετών συνεχί-
ζοντας την ωραία προσπάθεια, που πριν 
4 χρόνια άρχισε, να τιμά   Σύγχρο-
νους   Λευκάδιους Δημιουργούς  
τίμησε στις  7 του Δεκέμβρη, στην 
αίθουσα «Αντώνης Τρίτσης»,  του 
Πνευματικού Κέντρου του Δήμου 
Αθηναίων, τον καταξιωμένο  καλλι-
τέχνη Χαράκτη και  Καθηγητή στην 
Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 
(ΑΣΚΤ) κ. Γιάννη Π. Γουρζή.
Ο  Γ .Γ κατάγεται από την  Κατού-
να, όπου ζουν οι συνταξιούχοι γο-
νείς του. Ο ίδιος γεννήθηκε, μεγά-
λωσε, σπούδασε, εργάζεται και ζει 
στην Αθήνα, χωρίς να πάψει ποτέ, 
στις διακοπές του, να βρίσκεται στο  
νησί κοντά στους δικούς του ανθρώπους.
Από μικρός έδειξε   την ιδιαίτερη κλίση του 
στη Χαρακτική και το όνειρό  του  και ερ-
γατικότητά του τον αξίωσαν να διακριθεί 
μεταξύ των ομότεχνών του και σήμερα να 
είναι καθηγητής στην ΑΣΚΤ  με πολλές δι-
ακρίσεις στην Ελλάδα και το εξωτερικό.
Τα έργα του χαραγμένα στο ξύλο, το χαλκό 
ή την πέτρα  προκαλούν ιδιαίτερο ενδια-
φέρον για την πρωτοτυπία τους, τη χάρη 
τους  και το βαθύτερο περιεχόμενό τους.
Ο Γιάννης Γουρζής έχει οργανώσει πολλές  
ατομικές εκθέσεις στην Αθήνα, Θεσσαλο-
νίκη  και άλλες πόλεις,  συμμετείχε και πά-
ντα συμμετέχει σε ομαδικές .

Έχει φιλοτεχνήσει  εικόνες πολλών βιβλί-
ων, έχει σχεδιάσει γραμματόσημα των 

ΕΛΤΑ, έχει εργαστεί  αρκετά  χρόνια  στο 
Νομισματοκοπείο ως χαράκτης και στη  
Λευκάδα έχει οργανώσει δύο εκθέσεις το 
2005 και 2008
Κοντολογής  πρόκειται για έναν θαυμάσιο 
καλλιτέχνη ο οποίος χαρακτηρίζεται «μά-
στορας»  της εφαρμοσμένης χαρακτικής 
στην Ελλάδα.
Ιδιαίτερη εντύπωση προκάλεσε στους  συ-
ντοπίτες  μας και όσους άλλους  τίμησαν 
με την παρουσία τους το τιμητικό βραδινό 
μας η απλότητα του χαρακτήρα του του, η 
χάρη και η σαφήνεια  όσων είπε  κλείνο-
ντας την εκδήλωση.

Θ.Μελάς

Γιάννης Π. Γουρζής
(Ένας μάστορας της Χαρακτικής)

 Προκειμένου να φωτιστεί  η Λευκαδίτικη 
πορεία μέσα στο χρόνο, από τα χρόνια τα 
παλιά ως τις μέρες μας, η Εταιρεία Λευ-
καδικών Μελετών, 
έθεσε σε κυκλο-
φορία, με τη χρη-
ματοδότηση του 
Ιδρύματος Κώστα 
και Ελένης  Ου-
ράνη, της Ακα-
δημίας Αθηνών, 
δύο νέα βιβλία με 
εξαιρετικό για τους  
Λευκαδίτες και 
Επτανησίους περι-
εχόμενο.
1.-  ΣΥΓΧΡΟΝΟΙ 
ΛΕΥΚΑΔΙΟΙ ΔΗ-
ΜΙΟΥΡΓΟΙ.- ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΩΝ ΣΥΜΠΟΣΙ-
ΩΝ  ΙΣΤ’ (2011), ΙΖ΄(2012,) ΙΗ’(2013).
(σ. 320,    ΙSBN 978-960-7498-24-3)

Με καθυστέρηση  τριών χρόνων η ΕΛΜ  
κυκλοφόρησε  έναν πολυσέλιδο, καλαί-
σθητο και εικονογραφημένο  τόμο μέσα 
στον οποίο βρίσκεται καταγεγραμμένο   το 
καλλιτεχνικό και επιστημονικό έργο,  μό-
νον,  εννέα (9) ακμαίων  Λευκάδιων  δη-
μιουργών.
Στον τόμο που έχει τριάντα (30) εισηγή-
σεις, πανεπιστημιακών καθηγητών,  των 
τριών  τελευταίων  Συμποσίων, που έγι-
ναν στη Λευκάδα  στα πλαίσια των Γιορ-
τών Λόγου και Τέχνης,    παρουσιάζονται 
άνθρωποι του Θεάτρου, της  Ζωγραφικής, 
της Λογοτεχνίας, της Μουσικής  και  της 
Επιστήμης. Στις σελίδες του   αναδεικνύε-
ται η προσφορά τους στην πολιτιστική  και 
επιστημονική παραγωγή  του νησιού μας.

2.-         ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΕΣ ΕΚΦΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 

Με μεγάλη συγκίνηση και χαρά διάβα-
σα το βιβλίο του θείου μου Παγερά-

σιμου Αρβανίτη με τίτλο, «ΒΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΜΝΗΜΕΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ», και έχω 
τη τιμή περίληψή του να σας παρουσιάσω, 
μέσα από την εφημερίδα μας.

Το βιβλίο έγινε δυνατό να βγει στη δημο-
σιότητα ύστερα από μακροχρόνιες όσο και 
επίπονες προσπάθειες της κόρης του ΜΑ-
ΡΙΑΣ συζύγου του Χρήστου Μαραγκού, 
που συνέλεξε, συνταίριασε και σελιδοποί-
ησε ένα μπαούλο χειρόγραφα.

Τα εν λόγω χειρόγραφα είναι δημιούρ-
γημα του συγγραφέα τους, ΠΑΠΑΓΕΡΑ-
ΣΙΜΟΥ, σαν αντίβαρο στη μοναξιά του τα 
κρύα βράδια του χειμώνα κατά την υπο-
χρεωτική εξορία του σε εκκλησιές και εξω-
κλήσια του συνόλου της περιφέρειας Μη-
τροπόλεως Λευκάδας, που του επέβαλε 
ο τότε μητροπολίτης, παραβλέποντας το 
γεγονός ότι εκτός από Ιερέας υπήρξε και 
πολύτεκνος (έξι παιδιά) οικογενειάρχης.

Ο Παπαγεράσιμος στοχαστικός και συ-
ναισθηματικός όπως ήταν επανέφερε στη 
μνήμη του σαν κινηματογραφική ταινία, 
σκηνές από την πολυτάραχη ζωή του, που 
τις κατέγραψε με περίσσεια συγγραφι-
κή χάρη και γλαφυρότητα απεικονίζοντας 
σπάνιες ιστορικές στιγμές του εθνικού μας 
βίου και καταδείχνοντας με το έργο του ότι 
η Λευκάδα δεν βγάζει μόνο λαϊκούς ποι-
ητές, λαϊκούς αγωνιστές αλλά και λαϊκούς 
συγγραφείς.

Έτσι το βιβλίο δεν αποτελεί μόνο από-
σταγμα μιας ζωής γεμάτης από προσφο-
ρά και αγώνα, αλλά και κατάθεση ψυχής, 
καθώς επίσης είναι και σπουδαίο Ιστορικό 
βοήθημα τόσο για διδασκαλία, όσο και για 
ιστορική μελέτη.

Μπορεί κανείς αβίαστα να τον χαρακτη-
ρίσει σαν λαϊκό αγωνιστή 

α) Για τη ζωή, την επιβίωση, (έμεινε ορ-
φανός από πατέρα σε ηλικία 12 χρονών).

β) Για τον Αγώνα για την Πατρίδα, αφού 
πολέμησε στη πρώτη γραμμή καθ’ όλη 
τη διάρκεια του Ελληνοϊταλικού πολέμου 
1940-41.

γ) Στον Αγώνα κατά των κατακτητών, για 
την απελευθέρωση της Πατρίδας, αφού 
πήρε ενεργά μέρος στην εθνική αντίσταση 
(περιγράφει και αναλύει με απόλυτη ακρί-
βεια το ιστορικό γεγονός της μάχης στο 
Λαϊνάκι, όπου πήρε μέρος σαν πολυβολη-
τής του ΕΛΑΣ, γεγονός που το πλήρωσε 
με ατέλειωτους διωγμούς και παρ’ ολίγο 
και με την ίδια του τη ζωή.

Όταν τα πράγματα ηρέμησαν, μετά τον 
Εμφύλιο σπαραγμό, αφού απεφοίτησε 
από την Ιερατική σχολή ΒΕΛΛΑΣ των Ιω-
αννίνων και χειροτονήθηκε Παπάς, άρχισε 
το στάδιο της προσφοράς. 

Προσφορά στη χριστιανική θρησκεία, 
στην οποία δόθηκε ολόψυχα, με έργο 
πνευματικό, κατηχητικό, πατρικό, με υπο-
μονή και επιμονή, νουθετώντας σε δύσκο-
λους καιρούς δύσκολες κοινωνίες.

Πρόσφερε επίσης έργο ανεκτίμητο για 
τη συντήρηση, ανακαίνιση εκκλησιών και 
μοναστηριών σ’ ολόκληρη την περιφέρεια 
του νησιού μας και πέραν αυτού, όπου 
στάλθηκε και υπηρέτησε σαν Ιερέας. Το βι-
βλίο αποτελείται από 4 μεγάλες ενότητες:

Η πρώτη περιέχει βιογραφικά στοιχεία, 
η δεύτερη μαρτυρίες και βιώματα μεγάλης 
Ιστορικής αξίας από τον Ελληνοΐταλικό 
πόλεμο1940-41.

Τέτοια στοιχεία δεν τα βρίσκει κανείς αλ-
λού και πρέπει να γίνουν αντικείμενο ιστο-
ρικής μελέτης και έρευνας. Καλό θα ήταν 
να φροντίσει η πολιτεία να διδάσκονται 
στα σχολεία σαν μέρος της ιστορίας της 
εποχής εκείνης.

Ενδεικτικά γράφει :
«Σταμάτησε λίγο η χιονοθύελλα και 

προχωρήσαμε να τους κυκλώσουμε και 

να τους πιάσουμε. Είχε βάλει έναν αέρα 
που σήκωνε το χιόνι και το σώριαζε βουνά 
μπροστά μας. Το κρύο και ο αέρας σε τρύ-
παγε μες στην καρδιά. Πλησιάσαμε πολύ 
κοντά. Στείλαμε τους οδηγούς και τους 
φώναξαν στη δική τους γλώσσα πως είναι 
κυκλωμένοι και ότι, αν δεν παραδοθούν, 
θα τους χαλάσουμε. Έκαμαν συμβούλιο οι 
αξιωματικοί τους και απεφάσισαν να πα-
ραδοθούν, αλλά να αφήσουμε τα πιστόλια 
στους αξιωματικούς. Γύρισαν πίσω και 
μας είπαν πως δέχονται την παράδοσιν, 
αλλά να αφήσουμε τα πιστόλια στους αξι-
ωματικούς. Τους στείλαμε δεύτερη φορά 
να τους ειπούν ότι τους αφήνουμε τα πι-
στόλια, αλλά θα παραδοθούν πρώτα οι 
αξιωματικοί και μετά ο στρατός. Όλα αυτά 
εγίνοντο όλη τη νύκτα.
Πήρε να φέξει. Στο γλυκοχάραμα ήλθαν 
35 αξιωματικοί και παραδόθηκαν από 
συνταγματάρχη μέχρι ανθυπολοχαγό. 
Τότες κρατήσαμε συνταγματάρχη, αντι-
συνταγματάρχη και ταγματάρχη, και τους 
λοχαγούς τους είπαμε να γυρίσουν πίσω 
να συγκεντρώσουν το στρατό, να τους κά-
νουν τριάδες, να κάνουν τα όπλα πυραμί-
δες και να πάρουν μαζί τους μόνο σακίδιο, 
καραβάνα και παγούρι. Ό,τι άλλο είχαν 
μαζί τους να το αφήσουν. Πράγματι με το 
ρίξιμο του ηλίου άρχισαν να έρχονται κατά 
διμοιρίες τριάδες ξεχωριστά κάθε λόχος. 
Παρουσιαστήκαμε εμείς οι κατσαπλιάδες 
βρωμεροί και ψειριασμένοι, άπλυτοι και 
σκελετά, διότι αυτοί ήταν καλοταϊσμένοι 
και πλυμένοι και με ρούχα καινούργια. 

Πόσοι ήταν; Επτακόσιοι στρατιώτες και 
τριάντα πέντε αξιωματικοί, και παραδό-
θηκαν.»
Στην τρίτη ενότητα αναφέρεται σε γεγο-
νότα της αντίστασης κατά των κατοχι-
κών δυνάμεων στη Λευκάδα όπως εκεί-
νος τα έζησε, και τη συμμετοχή του σ’ 
αυτά (Μάχη στο Λαϊνάκι), καθώς επίσης 
και τη στάση και τις ενέργειες τόσο του 
ΕΛΑΣ όσο και του ΕΔΕΣ. 
Στη τέταρτη και τελευταία 
ενότητα περιγράφει λαογρα-
φικά στοιχεία, ήθη και έθιμα, 
του τόπου μας καθώς και 
χαρακτηριστικές φιγούρες 
ανθρώπων που έμειναν στις 
μνήμες μας με τα λεγόμενα 
ή τις πράξεις τους.

Το βιβλίο βρίσκεται στη βι-
βλιοθήκη της Ένωσης Αγιο-
πετριτών Αττικής

«ΒΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΝΗΜΕΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ»
Βιβλιοπαρουσίαση

του Νίκου Ιωαν. Αρβανίτη

Δύο νέα βιβλία της ΕΛΜ
(67ο και 68ο)

ΕΠΤΑΝΗΣΙΑΚΗΣ       ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ 17ος-
20ός αιώνας.
 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΟΥ ΙΘ΄ΣΥΜΠΟΣΙΟΥ(2014)  
( σ. 174,   ISBN :978-960-7498-55-7)

Στις σελίδες του βιβλίου αυτού   περιέχο-
νται οι εισηγήσεις που έγιναν από οχτώ 
(8) διακεκριμένους επιστήμονες, στο  ΙΘ΄ 
Συμπόσιο, στη Λευκάδα,  που  με τεκμηρι-
ωμένες εισηγήσεις  φώτισαν επαρκώς  το 
ιστορικό και πολιτιστικό πλαίσιο μέσα στο 
οποίο αναδείχτηκε η  ταυτότητα  των Ιόνι-

ων νησιών  στο 
διάστημα  17ος 
- 20ός αιώνας.  
Η θεματολογία 
επιλέχτηκε  με 
την ευκαιρία 
του εορτασμού 
των εκατόν πε-
νήντα χρόνων 
της ενσωμάτω-
σης των Ιόνιων 
νησιών στον 
ελλαδικό κορμό  
(1864).

Θανάσης  Με-
λάς

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

Νέες Εκδόσεις

Ο κ. Γουρζής στο βήμα

Γεράσιμος Νικ. Αρβανίτης
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ΒΑΣΙΛΙΚΗ

ΤΑΒΕΡΝΑ ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ

Ελληνική Παραδοσιακή κουζίνα με ντόπια 
κρέατα και λαχανικά από τον κήπο μας

Λειτουργεί και το Χειμώνα

Αγ. Πέτρος, Τηλ.: 26450 33606

Βασιλική Λευκάδας

Κιν.: 6973302356

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ
ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΕΛΒΟΥΡΝΗ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

Λευκαδίτικος Γάμος από 
το Πολιτιστικό Λευκάδας

Στο πολύχρωμο και πολυδιάστατο αυστραλιανό 
μωσαϊκό, ξεχωρίζει άνετα ο καθένας τα Ελληνικά 
ψηφιδωτά που λάμπουν  σαν διαμάντια με τα γαλα-
ζοπράσινα χρώματα, μέσα από την ποικιλόμορφη 
προσφορά τους στην κοινωνική, οικονομική και πο-
λιτιστική ανάπτυξη της πέμπτης Ηπείρου. 
Μέσα σ’ αυτό, υπάρχει και ο Σύλλογός μας. Ένα 
απειροελάχιστο πετραδάκι, που στις 28 Οκτωβρίου 
2015, συμπλήρωσε 10 χρόνια στα πολιτιστικά δρώ-
μενα της πόλης μας. 
Έτσι την Κυριακή,  21 Φεβρουαρίου 2016, θα γιορ-
τάσει την 10η επέτειό του, με τα μέλη, τους φίλους 
του και εκλεκτούς προσκεκλημένους, στο πολυτελές 
Moonlight Reception  του συμπατριώτη μας Πάνου 
Βρεττού.
Στο 4ωρο πρόγραμμα που το Διοικητικό Συμβούλιο 
έχει ήδη ετοιμάσει, και, το οποίο είναι γεμάτο από 
έθιμα και παραδόσεις, ήχους και μελωδίες, γεύσεις 
και εδέσματα από τη Λευκάδα, συμμετέχουν Λευκα-
δίτες και όχι μόνο, των τριών γενιών. 
Οι καλεσμένοι, θα έχουν την ευκαιρία να δουν την 
Λαογραφική Έκθεση με κειμήλια που οι συμπατρι-
ώτες μας έφεραν μαζί τους κατά την μετανάστευσή 
τους στη Χώρα του Νότου,  θα ακούσουν την ομιλία 
της δημοσιογράφου κ. Ευγενίας Παυλοπούλου  με 
θέμα  «Γυναίκα της Λευκάδας», και θα λάβουν μέ-
ρος στον παραδοσιακό Λευκαδίτικο Γάμο με κλαρί-
νο και όλα τα έθιμα που τον συνοδεύουν. 
Την ίδια μέρα θα γίνει επίδοση τιμητικών Πιστοποι-
ητικών στους πρώην προέδρους, Χρήστο Μελά 
και Φώτη Πολίτη και στους υποστηρικτές της εκδή-
λωσης, και, παρέλαση παιδιών. Πρόκειται για μια 
πρωτότυπη ιδέα συμμετοχής των μικρών καλών 
μας φίλων, οι οποίοι θα παρελάσουν στην πίστα του 
Moonlight και θα αντιπροσωπεύσουν τα χωριά των 
παππούδων τους. Με την ευκαιρία, ευχαριστούμε 
και δημόσια τις  νεαρές μητέρες για τον ενθουσι-
ασμό και την εμπιστοσύνη στο Δ.Σ και τη δήλωση 
συμμετοχής των παιδιών τους.
ΚΟΙΝΩΝΟΙ ΤΗΣ ΠΛΟΥΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΜΑΣ 
ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ
Στόχος μας είναι, να γίνουμε κοινωνοί της πλούσιας 
πολιτιστικής κληρονομιάς και ιστορίας της Λευκάδας 
μας και να κάνουμε ένα νοερό ταξίδι στις δαντελω-
τές ακρογιαλιές του ιερού βράχου, της Άσπρης Γης, 
που λούζεται ναζιάρικα στα Ιονιοπελαγίτικα νερά. 
Το πρόγραμμα τελεί υπό την αιγίδα της Λευκαδί-
τισσας ομοσπονδιακής βουλευτού κ. Μαρίας Βαμ-
βακινού. Την πρόσκλησή μας αποδέχθηκε και θα 
παραβρεθεί η Γενική πρόξενος της Ελλάδα στην 
Μελβούρνη κ. Χριστίνα Σημαντηράκη.
Οι πρώτοι Λευκαδίτες σκαπανείς, έφτασαν στους 
Αντίποδες τις πρώτες δεκαετίες του 19ου αιώνα. 
Αδελφωμένοι, φλογεροί πατριώτες δεμένοι με το 

νου και την καρδιά με τη μάνα γη, παραμερίζοντας 
μικροδιαφορές, αφοσιώθηκαν στις οικογένειες και 
στις εργασίες τους. Η οργανωμένη παρουσία τους 
στην Πέμπτη ήπειρο  αρχίζει από το 1942 με την 
ίδρυση της Λευκαδιακής Αδελφότητας. 
Επιβάλλεται, θαρρώ, μιας και είναι η πρώτη φορά 
που ο Σύλλογός μας οργανώνει μια τόσο μεγάλη 
γιορτή,  ν’ αναφερ-
θούμε περιληπτικά 
στην πορεία του. Τον 
Οκτώβρη του  2005 
οργάνωσε εκδήλωση 
προς τιμή του Άγγε-
λου Σικελιανού και τον 
ίδιο μήνα του 2008, 
τίμησε την Λευκαδί-
τισσα Μετανάστρια. 
Σε ετήσια βάση τιμά 
με ειδική γιορτή την 
Ημέρα της  Μητέρας  
και ενίοτε του Πατέρα, 
οργανώνει Χριστου-
γεννιάτικο πάρτι και 
προσφέρει δωράκια στα παιδιά, βραδιές ταβέρνας, 
ημερήσιες και πολυήμερες εκδρομές, συνεστιάσεις,  
επισκέψεις σε Γηροκομεία και άλλα
Σε φιλανθρωπικό επίπεδο οργάνωσε τον Δεκέμ-
βρη του 2004 χοροεσπερίδα υπέρ των πληγέντων 
από το τσουνάμι στην Ινδονησία και τον Νοέμβρη 
του 2013, υπέρ του Νοσοκομείου Λευκάδας και της 
ιεράς Μονής Αγίου Νικολάου Αθανίου. Και οι δυο, 
με την ευγενική προσφορά της οικογένειας Βρεττού 
από το Moonlight Receptions.
Γιορτές, σαν αυτή της Κυριακής 21ης  Φεβρουαρίου, 
μάς φέρνουν πιο κοντά στις ρίζες μας, ευαισθητο-
ποιούν τη συνείδηση έναντι της πλούσιας πολιτιστι-
κής μας κληρονομιάς και μεταλαμπαδεύουν στους 
νέους μας, σπουδαία στοιχεία της πνευματικής μας 
παράδοσης. Αγαθά που έδειξαν ότι αντέξανε στο 
πέρασμα του χρόνου.
Με την ελπίδα να κρατηθεί η Λευκαδίτικη ταυτότη-
τα και αρετή στις επόμενες γενιές, και, με την προ-
στασία της Αγίας Φανερωμένης, που ο Λευκαδίτης 
όπου γης γνωρίζει ότι τον έχει υπό την σκέπη της, 
ενωμένοι, μπορούμε να πούμε ότι ατενίζουμε με αι-
σιοδοξία το μέλλον.
Το Διοικητικό Συμβούλιο εκφράζει άπειρες ευχαρι-
στίες στους υποστηρικτές, τους δωρητές, τα μέλη 
και τους φίλους του Συλλόγου μας, για την εμπιστο-
σύνη, την οικονομική στήριξη και την καλή συνερ-
γασία. 
Θα σερβιριστούν μεζεδάκια, ποτά και γλυκά. Η είσο-
δος στην εκδήλωση είναι δωρεάν. 
• Η Κλαίρη Γαζή εργάστηκε για 30 χρόνια στην  εφη-
μερίδα «Νέος Κόσμος» Μελβούρνης Αυστραλίας 
και είναι υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων του Συλλό-
γου. 
Υ.Γ. Η κ. Γαζή που μας έστειλε το κείμενο ήταν πρώ-
ην συνεργάτης στην εφημερίδα «Αγιοπετρίτικα».

ΤΗΣ ΚΛΑΙΡΗΣ ΓΑΖΗ Επαγγελματίες ζητιάνοι στους 
δρόμους της Μελβούρνης

Εννέα επαγγελματίες επαίτες εντόπισε ο Στρατός 
Σωτηρίας

Εννέα επαγγελματίες ζητιάνους εντόπισε ο Στρα-
τός Σωτηρίας («Salvation Army») στις δέκα εβδο-
μάδες που διήρκεσε η έρευνά του στους δρόμους 
του κέντρου της Μελβούρνης. Οι «ζητιάνοι» αυτοί 

συγκεντρώνονται 
συχνά και απο-
φασίζουν πώς θα 
«μοιράσουν» τις 
περιοχές τους. Σε 
κάποιες περιπτώ-
σεις, οι «επαίτες» 
αυτοί αν και διαθέ-
τουν τη δική τους 
κατοικία, είπαν 
στους υπαλλήλους 
του Σ.Σ. ότι η επαι-
τεία είναι μία κερδο-
φόρα συνήθεια! 

Η ανθρωπιστική 
οργάνωση βρήκε 

ότι 135 άτομα βρίσκονται τακτικά στους δρόμους 
και ζητιανεύουν. Απ’ αυτά, 108 είναι άντρες και 27 
γυναίκες. Το 60% πρόκειται για άτομα που είναι 
άστεγα, 14 απ’ αυτά λαμβάνουν αναπηρικά επι-
δόματα, αλλά με το 80% των χρημάτων αυτών θα 
έπρεπε να πληρώσουν τη διαμονή τους κι έτσι δεν 
είχαν αρκετά χρήματα για φαγητό. Τέσσερις ζητιά-
νοι ήταν ηλικίας έως 18 ετών, μεταξύ των οποίων 
και μία 16χρονη άστεγη που βρέθηκε να ζητιανεύει 
στην κεντρική Swanston Street. 

Είκοσι οκτώ άστεγοι είπαν στο Στρατό Σωτηρίας 
ότι προσπάθησαν να βρουν στέγη σε διάφορες αρ-
μόδιες υπηρεσίες χωρίς επιτυχία. 

Η επαιτεία παραμένει παράνομη στη Βικτώρια. 
Την περίοδο 2013-14, η Αστυνομία εντόπισε και συ-
νέλαβε 170 άτομα που ζητιάνευαν στους δρόμους 
της κεντρικής Μελβούρνης.

Το κείμενο το πήραμε από την ιστοσελίδα Νέος Κόσμος

Επίσκεψη σε γηροκομείο 
της Μελβούρνης

Μελβούρνη

Η χωριανή μας Νίκη Πεζάρου-
Κατηφόρη μέλος του Δ.Σ. του 
Πολιτιστικού Λευκάδας επισκέ-
φθηκε τον χωριανό μας Αθανά-
σιο Βλασσόπουλο (Τσέλιο) που 
βρίσκεται στο γηροκομείο τα τε-
λευταία χρόνια, λόγω αναπηρίας.
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ΑΡΕΤΗ ΚΑΒΒΑΔΙΑ
Αγιοπετρίτισσα

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ ΦΙΛΙΠΠΑΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ 
(ΝΤΑΓΡΕ), ΑΘΗΝΑ 35
ΚΑΓΚΕΛΑΡΗΣ ΝΙΚΟΣ (ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ), ΑΘΗΝΑ 50
ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΥ, ΑΘΗΝΑ 25
ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΜΠΟΥΡΝΑ-
ΚΑΣ), ΑΘΗΝΑ 20
ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟ-
ΛΟΥ, ΓΕΡΜΑΝΙΑ 30
ΚΑΡΑΒΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
(ΚΟΚΙΑΡΗΣ), ΑΘΗΝΑ 20
ΡΟΜΠΟΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΓΕΡΑΣΙ-
ΜΟΥ, ΑΘΗΝΑ 30
ΡΟΜΠΟΤΗ ΠΟΥΛΧΕΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΡΑΣΙ-
ΜΟΥ, ΑΘΗΝΑ 20
ΒΑΜΒΑΚΙΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ, ΑΘΗΝΑ 20
ΛΙΑΠΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΡΟΜΠΟΤΗ, ΑΘΗΝΑ 20
ΑΛΕΞΑΔΡΑΚΗ–ΣΙΔΕΡΗ ΗΡΩ, ΑΘΗΝΑ 20
ΡΕΜΠΕΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ – ΑΝΤΥΠΑ, 
ΑΘΗΝΑ 20
ECONOMY HOTEL, ΑΘΗΝΑ 20
ΚΑΤΗΦΟΡΗ ΚΟΝΤΥΛΩ (ΑΝΤΩΝΑΚΗ), 
ΑΘΗΝΑ 15
ΠΕΝΤΕΣΠΙΤΗ ΕΙΡΗΝΗ, ΑΘΗΝΑ 20
ΠΑΤΙΤΣΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ, 
ΑΘΗΝΑ 50
ΧΡΥΣΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΡΩΗΝ ΑΝΤΙ-
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ, 
ΑΘΗΝΑ 50
ΜΟΝΑΧΗ ΚΑΣΣΙΑΝΗ ΤΟ ΓΕΝΟΣ ΚΑ-
ΤΗΦΟΡΗ ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ, 
ΑΘΗΝΑ 100
ΜΕΛΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΤΗΝ 
ΤΡΑΠΕΖΑ 400
ΣΙΔΕΡΗ ΑΡΕΤΗ 10
ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ (ΚΟΥΤΣΟΣΠΥ-
ΡΟΣ) 30
ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ –ΛΑΚΗΣ- 
ΠΡΩΗΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΜΕΡΙΚΗΣ 50
ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ ΝΥΔΡΙ. ΚΑΤΑ-
ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟ 50

(ΜΕΧΡΙ ΤΕΛΟΣ 2015)
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ

Και περιμένουμε όποιοι έχουν την δυνατό-
τητα και μπορούν να μας ενισχύσουν οι-
κονομικά να συνεχίσουμε να υπάρχουμε!!

Διόρθωση
Στο προηγούμενο φύλλο 
της εφημερίδας μας αρ. 
φύλ. 143, εγράφη από 
τυπογραφικό λάθος ότι 
πέθανε ο Σπύρος Κατη-
φόρης του Χαραλάμπους 
(Μπαφέρος). Το σωστό εί-
ναι ο Έκτορας Κατηφόρης 
του Χαραλάμπους, αδελ-
φός του. Ζητάμε συγνώμη 
από τους οικείους του. 

Πλάτανος
  Ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμ-
βουλίου Γεράσιμος Πατρίκιος 
φύτευσε έναν πλάτανο στο κέντρο 
της πλατείας του χωριού μας. 
Καλορίζικος!
Καλό 
ε; Να 
καθό-
μαστε 
στα γε-
ράματα 
στον 
ίσκιο 
του.

Ξέρετε γιατί θέλουν να βάλουν τις Ανεμογεννήτριες;Πυρηνελαιουργείο

Φωτο: 22 Δεκεμβρίου 2015
Το απόγευμα μόλις φουλάρισε η Βασιλική δεν φαινόταν.
Το πάθημα των κατοίκων της Νότιας Λευκάδας θα πρέπει 
να γίνει μάθημα, να μην το ξαναπάθουμε με τις Ανεμο-
γεννήτριες.

Σκληρός Φίλιππος: Εγώ ήθελα να ρωτήσω σχετικά με τις ανεμο-
γεννήτριες στη Νότια Λευκάδα, γιατί βλέπω ότι ξανάρχεται το θέμα, 
παρόλο που οι κάτοικοι είχαν ξεσηκωθεί κατ΄ επανάληψη. Για ποιό 
λόγο δίνουμε χώρο τώρα να μπούν οι ανεμογεννήτριες; Εκτός και 
αν θέλουμε να κάνει αέρα για να φεύγει ο καπνός από το πυ-
ρηνελαιουργείο στη Βασιλική!!!!! 
Το κείμενο πήραμε από τα πρακτικά του Δημοτικού Συμβουλίου 
Λευκάδας στις 19 Οκτωβρίου 2015 που απευθυνόταν στον Δήμαρ-
χο κ. Δρακονταειδή και στο Δ.Σ. της πλειοψηφίας.

1) Του «Συλλόγου Προστασίας 
Περιβάλλοντος και Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς Νοτιοδυτι-
κής Λευκάδας» με την επω-
νυμία «ΣΑΠΦΩ», που εδρεύει 
στο Δράγανο Λευκάδας και

2) Της «Ένωσης Αγιοπετριτών 
Αττικής» Πολιτιστικού και 
Περιβαλλοντικού Συλλόγου, 
που εδρεύει στην Αθήνα

Λευκάδα 20/1/2016
Ψηφίστηκε πρόσφατα όπως με 
κατάπληξη πληροφορηθήκαμε 
από το Δημοτικό Συμβούλιο Λευ-
κάδας,  τη Δευτέρα 19 Οκτωβρί-
ου 2015 με την υπ’ αριθμόν 258 
απόφαση, και από το Περιφερεια-
κό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων στις 
13 Δεκεμβρίου 2015 με εισήγηση 
του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
κ. Θεόδωρου Γαλιατσάτου, το νέο 
χωροταξικό του Δήμου Λευκάδας, 
όπου μεταξύ άλλων προβλέπε-
ται η χωροθέτηση της περιοχής 
μεταξύ των οικισμών Κομηλιό, 
Δράγανο, Αθάνι, Άγιος Πέτρος, 
στο βουνό Μέγα  Λάκος, Σκούλη 
Μέγα Όρος, (περιοχής Λευκάτα, 
πάνω από τις παγκοσμίου φήμης 

ακρογιαλιές Εγκρεμνούς, Γιαλό 
και Πόρτο Κατσίκι), σαν χώρος 
εγκατάστασης και λειτουργίας αιο-
λικών πάρκων και πάλι, όπως την 
παρελθούσα δεκαετία.
Σαν σύλλογοι που για χρόνια 
έχουμε αγωνιστεί κατά της τοπο-
θέτησης ανεμογεννητριών στη 
περιοχή μας, δυσκολευόμαστε να 
πιστέψουμε ότι επίσημα πια και με 
την σύμφωνη γνώμη της πλειοψη-
φίας του Δημοτικού και Περιφερει-
ακού Συμβουλίου, η περιοχή μας  
κρίθηκε δήθεν κατάλληλη για την 
εγκατάσταση αιολικών βιομηχανι-
κών πάρκων παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας.
Ιδιαίτερα δε,  μετά το μεγάλο 
σεισμό που έπληξε πρόσφατα 
τα χωριά μας την 17η Νοεμβρί-
ου 2015 θα περιμέναμε ότι αυτό 
το γεγονός θα αξιολογούνταν 
ιδιαίτερα από τις αρχές, δεδομέ-
νου ότι οι εγκαταστάσεις αυτές 
προβλέπεται να τοποθετηθούν 
πάνω από το επίκεντρο και το 
κύριο ρήγμα με ότι κινδύνους 
συνεπάγεται αυτό.
Διαμαρτυρόμαστε εντονότατα για-
τί επιλέχθηκε και πάλι  η δική μας 

περιοχή σαν δήθεν ιδανικός τό-
πος εγκατάστασης αιολικών πάρ-
κων, παρά την καθολική αντίδρα-
ση όλων των κατοίκων, όπως έχει 
εκφραστεί  και σε όλο το χρονικό 
διάστημα της παρελθούσας δεκα-
ετίας, μέσα από τους αγώνες μας 
και παρά τις προηγούμενες αρνη-
τικές ομόφωνες αποφάσεις των 
Δημοτικών και πρώην Νομαρχια-
κών Συμβουλίων και δεσμευόμα-
στε ότι ο αγώνας μας θα συνεχι-
στεί ενάντια στα συμφέροντα που 
για πάνω από δεκαπέντε χρόνια 
προσπαθούν με κάθε τρόπο να 
«αλώσουν» την πολύπαθη περι-
οχή μας.
Ειδικότερα με αλλεπάλληλες ομό-
φωνες αποφάσεις των Νομαρχια-
κών Συμβουλίων της τότε Νομαρ-
χιακής Αυτοδιοίκησης Λευκάδας: 
Επί Νομαρχών Χρήστου Λάζαρη 
και Κωνσταντίνου Αραβανή κα-
θώς και των Δημοτικών Συμβου-
λίων τόσο του τότε Δήμου Απολ-
λωνίων επί Δημαρχίας Γεωργίου 
Λογοθέτη δύο φορές, όσο και του 
Δήμου Λευκάδας επί Δημαρχίας 
Κωνσταντίνου Αραβανή. Ιδιαίτερα 
με ομόφωνες αποφάσεις  απερρί-
φθη η εγκατάσταση Αιολικών πάρ-
κων στην χερσόνησο του Λευκάτα 
με τη σύμφωνη ψήφο του σημε-
ρινού Δημάρχου κ. Κωνσταντίνου 
Δρακονταειδή και της παρατάξε-
ώς του.  Δηλαδή κατά την παρελ-
θούσα δεκαετία η συζήτηση και η 
απόφαση επί των προτεινόμενων 
αιολικών πάρκων εξαντλήθηκε 
ολοσχερώς. Τόσο σε επίπεδο 
θεσμών και διοίκησης όσο και σε 
επίπεδο κοινωνίας.                               

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ - ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΕπί του Πιεστηρίου

Μικρά και Μεγάλα Ενδιαφέροντα

Αναβλήθηκε η επίσκεψη στη 
Βεργίνα λόγω του σεισμού 
της 17ης Νοεμβρίου 2015 
Θα πραγματοποιηθεί τη 
προσεχή Άνοιξη


